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Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Armstrong a făcut primii
paşi pe Lună.
- Iar Popescu parcă e picat
din lună.
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  În c urând se va  re de sc hide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai im-
portante evenimente din viaţa dumneavoas-
tră într-o nouă atmosferă. Complexul de re-
staurante Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

Primarul municipiului Craiova, Lia Olguţa Vasilescu, ministrul Dezvol-
tării Regionale şi Administraţiei Publice, Liviu Dragnea, şi Marilena Bo-
gheanu, directorul Agenţiei de Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia,
au semnat, ieri, contractul de finanţare pentru proiectul „Reabilitare şi
modernizare Cămin pentru Persoane Vârstnice în municipiul Craiova”.
Valoarea totală a acestuia depăşeşte 100 de miliarde de lei vechi.
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Ca-n Evul Mediu!
Sute de elevi s-au
întors la şcoală
cu râie şi păduchi

Corigenţi la capitolul igienă,
aproape 300 de elevi din şcolile
doljene s-au întors din vacanţa
de iarnă cu râie şi păduchi. Ca-
zurile au fost de scope rite în
urma controalelor demarate în
unităţile de învăţământ la mij-
locul lunii ianuarie a.c., atunci
când au fost reluate cursurile.
Spre surprinderea medicilor,
elevi cu păduchi au fost desco-
periţi atât în şcolile de la sat,
cât şi în cele din mediul urban.

Ion Prioteasa
participă la
Sesiune Plenară
a Comitetului
Regiunilor
de la Bruxelles
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$1 EURO ...........................4,3853 ............. 43853
1 lirã sterlinã..........................5,1356.......................51356
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METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,2668........32668
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Camera Deputaþilor, în calitate de for decizio-
nal, a adoptat ieri, în sesiune extraordinarã, cu
307 voturi „pentru”, 2 „împotrivã” ºi 3 abþineri,
proiectul de lege privind degrevarea instanþelor
judecãtoreºti ºi pregãtirea punerii în aplicare a
Codului de procedurã civilã. Deputaþii PDL, PNL,
PSD, UDMR ºi PPDD au precizat cã susþin acest
proiect, care sprijinã punerea în aplicare a Co-
dului de procedurã civilã ºi este în concordanþã
cu cerinþele europene. Camera Deputaþilor a rã-
mas for decizional în legãturã cu acest proiect.
Premierul Victor Ponta a precizat, în plen, cã ide-
ea intrãrii în vigoare la 1 februarie 2013 a acestui
proiect era legatã de Mecanismul de Cooperare
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ºi Verificare (MCV). „A fost o discuþie ºi cu pre-
ºedintele Traian Bãsescu ºi cu preºedinþii celor
douã Camere, în ideea adoptãrii accelerate a aces-
tui proiect, ºi preºedintele Traian Bãsescu a sus-
þinut promulgarea proiectului tot pe 1 februarie.
Mã angajez în faþa dumneavoastrã cã o sã am o
discuþie cu preºedintele imediat ce este în þarã
ºi, dacã este cazul, eventual mâine, adoptãm o
ordonanþã cã intrã în vigoare Codul de Proce-
durã Civilã la data intrãrii în vigoare a acestei
legi”, a spus Ponta. Adoptarea actului normativ
a fãcut obiectul discuþiei de sãptãmâna trecutã
între preºedintele Traian Bãsescu, preºedintele
Senatului, Crin Antonescu, preºedintele Came-

rei Deputaþilor, Valeriu Zgonea, ºi
premierul Victor Ponta. În noiembrie
2012, preºedintele Traian Bãsescu a
retrimis Parlamentului Legea privind
degrevarea instanþelor judecãtoreºti,
menþionând cã Senatul a fost prima
Camerã sesizatã, ceea ce este con-
trar Constituþiei pentru astfel de legi,
el cerând ca la reexaminare Senatul
sã fie Camerã decizionalã. „Legea
supusã reexaminãrii are ca obiect de
reglementare mãsuri pentru degreva-
rea instanþelor judecãtoreºti, precum
ºi pentru pregãtirea punerii în apli-
care a Legii nr.134/2010 privind Co-

dul de procedurã civilã. Procedura de adoptare
a acestei legi de cãtre autoritatea legislativã con-
travine dispoziþiilor constituþionale cuprinse în
Titlul III, Capitolul I, Secþiunea a 3-a”, se aratã
în cererea de reexaminare trimisã de Bãsescu pre-
ºedintelui Senatului. „Aºadar, reglementãrile
privind organizarea ºi funcþionarea instanþelor
judecãtoreºti trebuiau sã fie adoptate cu res-
pectarea principiului specializãrii Camerelor. În
acest caz, conform Articolului 73 alin. (3) lit. l)
coroborat cu Articolul 75 alin. (1) din Constitu-
þia României, legea transmisã spre promulgare,
ce priveºte organizarea ºi funcþionarea instan-
þelor judecãtoreºti, este de competenþa Camerei
Deputaþilor, ca primã Camerã sesizatã. Contrar
dispoziþiilor constituþionale în materie de parta-
jare de competenþã a Camerelor, prima Camerã
sesizatã în procedura de dezbatere ºi adoptare a
legii a fost Senatul. Stabilirea prin legea funda-
mentalã a ordinii de sesizare a Camerelor, în acest
caz este relevantã nu doar prin prisma succesiu-
nii a douã dezbateri, prima în Camera de reflecþie
ºi a doua în Camera decizionalã, ci ºi prin cea a
acordãrii votului definitiv. La data de 15 octom-
brie 2012, Senatul a respins propunerea legisla-
tivã. Or, în situaþia în care succesiunea dezbate-
rilor s-ar fi desfãºurat în ordinea stabilitã de
Constituþie, legea ar fi trebuit consideratã respin-
sã în baza acestui vot”, explica preºedintele.

Prezidenþiale
ºi europarlamentare
la date apropiate,
nu neapãrat în aceeaºi zi

Premierul Victor Ponta a
declarat cã nu este descurajat de
reacþia iniþialã a preºedintelui
Traian Bãsescu privind comasarea
alegerilor prezidenþiale cu cele
europarlamentare ºi a avansat
varianta ca cele douã tipuri de
alegeri sã fie organizate la date
apropiate, dar „nu neapãrat în
aceeaºi zi”. El a susþinut, la postul
Digi 24 TV, cã organizarea
alegerilor prezidenþiale la o datã
apropiatã de cele europarlamen-
tare i-ar permite candidatului la
funcþia de ºef al statului sã
dezbatã în timpul campaniei teme
apropiate atribuþiilor sale,
respectiv politica externã.
Premierul a anunþat sãptãmâna
trecutã cã a discutat cu preºedin-
tele despre posibilitatea ca
alegerile prezidenþiale sã fie
organizate în luna mai sau iunie
2014, simultan cu alegerile
europarlamentare, dar cã nu a
primit încã un rãspuns din partea
acestuia. Traian Bãsescu a
declarat, miercuri, cã el este gata
sã-ºi depunã mandatul împreunã
cu cei 588 de parlamentari, pentru
alegeri simultane prezidenþiale ºi
parlamentare.

Bãsescu va merge la Consiliul
European din februarie

România va fi reprezentatã la
Consiliul European din luna
februarie de cãtre preºedintele
Traian Bãsescu, a declarat
premierul Victor Ponta. „Nu-mi
convine ºi nu sunt de acord în
continuare cu ideea cã preºedinte-
le, de principiu, merge la Consi-
liul European. Pânã când o sã
schimbãm Constituþia, o sã fie
Consiliu pe 8 februarie, merge
preºedintele. Nu îmi place chestia
asta, bãnuiesc cã nici preºedinte-
lui nu-i place cã nu se vede cu
FMI, dar ne-am delimitat fiecare
partea lui de competenþe”, a spus
Ponta la postul Digi 24 TV.

Guvernul a promis Fondului
Monetar Internaþional cã se va
asigura cã primãriile cu datorii
vor majora taxele locale în
raport cu evoluþia inflaþiei din
ultimii trei ani (16%), angaja-
mentul fiind inclus în scrisoarea
de intenþie convenitã cu Fondul
ca o mãsurã de a evita acumula-
rea unor noi arierate. Angaja-
mentul a fost asumat în contex-
tul în care Executivul a emis
deja o ordonanþã în acest sens,
dar ºi dupã ce autoritãþile
guvernamentale au explicat în
repetate rânduri cã nu Guvernul
impune creºterea taxelor locale,
ci cã aceastã decizie rãmâne la
latitudinea primarilor. „Pentru a
preveni viitoare arierate, ne
vom asigura cã autoritãþile

Guvernul a promis FMI cã
se va asigura cã primãriile
cu datorii vor majora taxele

Cofinanþarea proiectelor din fon-
duri UE va reveni de la 5% la 15% de
la finele lunii martie, atunci când ex-
pirã acordul cu Comisia Europeanã,
a declarat ºeful misiunii FMI pentru
România, Erik de Vrijer (foto). „Cofi-
nanþarea va urca de la 5% la 15% la
finele lunii martie, când expirã acor-
dul cu Comisia Europeanã”, a spus
de Vrijer, rãspunzând la o
întrebare. Pe parcursul
acordului cu Comisia Eu-
ropeanã, România a bene-
ficiat de o derogare, obþi-
nutã de fosta guvernare,
care permitea ca proiectele
publice finanþate din fon-
duri UE sã fie cofinanþate
în proporþie de 5%, ºi nu
15%, cum este stabilit în
mod uzual. Guvernul a so-
licitat FMI prelungirea cu
trei luni a acordului stand-
by, care expira în martie, ºi
s-a angajat sã ia mãsuri de
recuperare a întârzierilor în

Cofinanþarea proiectelor
din fonduri UE va reveni

la 15% din martie

FMI estimeazã cã România a avut creºtere economicã zero în 2012, dupã un
avans al PIB de 2,2% în 2011, iar pentru acest an se aºteaptã la o creºtere relativ
modestã, în jur de 1,5%, a declarat ºeful misiunii Fondului în România, Erik de
Vrijer. „Dupã cum ºtiþi, creºterea economicã din 2012 a fost zero, dupã 2,2% în
2011. Credem cã în 2013 creºterea va fi în jur de 1,5%. Creºterea este relativ
slabã, parte din cauzã cã dupã crizã financiarã recuperarea ia timp, parte din
cauza mediului extern, apoi din cauza vremii din 2012, dar, de asemenea, pentru
cã implementarea reformelor ºi absorbþia fondurilor nu a fost atât de rapidã cum
am planificat”, a spus de Vrijer la conferinþa de presã de la finalul misiunii de
evaluare, începutã în 15 ianuarie. Guvernul estimeazã cã România a avut în 2012
o creºtere economicã de 0,2%, iar bugetul pentru acest an este fundamentat pe
un PIB mai mare cu 1,6% în termeni reali faþã de anul trecut.

FMI: Creºterea economicã a României
în 2012 a fost de 0%

Autoritãþile locale care înregis-
treazã arierate (plãþi restante cu o
vechime mai mare de 90 de zile) la
31 ianuarie 2013 vor fi obligate sã
reducã volumul datoriilor cu cel
puþin 85% în termen de douã luni,
pânã la 31 martie, în caz contrar Tre-
zoreria urmând sã limiteze plãþile
care pot fi efectuate din contul aces-
tora. Unitãþile teritoriale ale Trezo-
reriei vor fi autorizate în acest caz
sã nu opereze plãþi din conturile
unitãþilor/subdiviziunilor adminis-
trativ-teritoriale ºi instituþiilor de
subordonare localã, cu excepþia
plãþilor pentru achitarea drepturi-

Autoritãþile locale, obligate sã reducã
arieratele cu minim 85% în douã luni

lor salariale ºi a contribuþiilor afe-
rente acestora, pentru stingerea
arieratelor, precum ºi pentru achi-
tarea cheltuielilor cu hrana persoa-
nelor din instituþiile de asistenþã
socialã ºi a celor din instituþiile de
sãnãtate, relevã un proiect de or-
donanþã de urgenþã obþinut de
Mediafax. Administraþia localã va
avea însã posibilitatea sã se împru-
mute din Trezorerie cu suma nece-
sarã achitãrii arieratelor, dar cu obli-
gaþia de a începe rambursarea, în
tranºe lunare egale, în luna imediat
urmãtoare dupã contractarea îm-
prumutului.

locale cu arierate cel puþin vor
creºte ratele de taxare pe
proprietate în acord cu inflaþia”,
este promisiunea Guvernului
inclusã în documentul convenit
cu FMI ºi obþinut de Mediafax.
În luna decembrie 2012, Guver-
nul a emis o hotãrâre conform
cãreia nivelul taxelor locale
creºte în 2013 cu 16,05%, ca
urmare a indexãrii cu rata
inflaþiei pe ultimii trei ani.
Premierul Victor Ponta declara
atunci cã Guvernul nu face
decât sã comunice autoritãþilor
locale rata cumulatã a inflaþiei,
dar nu poate decide nivelul
taxelor, acest lucru fiind atribu-
tul consiliilor locale, care pot
decide o creºtere sau o scãdere
într-o marjã de 20%.

privatizare ºi reforme structurale, în
vreme ce Comisia a decis sã închi-
dã, formal, acordul în martie, aºa cum
era stabilit, dar sã participe la urmã-
toarea evaluare. De Vrijer a declarat
cã un nou acord cu FMI nu se va
putea încheia fãrã a fi semnatã ºi o
înþelegere cu CE, întrucât România
este parte a Uniunii Europene.
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Un post de televiziune din Capi-
tală anunţă o anchetă jurnalistică
riguroasă, întinsă în timp, despre
existenţa unei (unor) închisori CIA
pe teritoriul României, în perioada
2001 – 2005, în care ar fi fost an-
chetaţi terorişti sau prezumtivi te-
rorişti, extraşi din diferite ţări ale
lumii. Povestea nu este deloc nouă
şi, anterior, o comisie parlamentară
a negat cu vehemenţă, în urma pro-
priilor investigaţii, orice prezenţă a
unor închisori secrete CIA pe teri-
toriul României, în prima parte a
deceniului trecut. Deşi o rezoluţie a
Parlamentului European cerea Li-
tuaniei, Poloniei şi României să
adâncească investigaţiile, plecând
de la existenţa unor informaţii pri-
vind zborurile ilegale deasupra Eu-
ropei obţinute de Euro-Control şi
făcute publice de elveţianul Dick

MIRCEA CANŢĂR

Un demers „puţin” inutil:
despre închisorile CIA în România

Marty. Ce va dezvălui ancheta jur-
nalistică de care aminteam  nu
avem idee, dar ştim, după ce am
văzut şi revăzut filmul „Zero – Dark
Thirty”, câştigător al premiului Glo-
bul de Aur 2013 atribuit de Acade-
mia Americană de Film, ce simbo-
listică a avut şi are în SUA lupta
împotriva terorismului. Poţi să ţipi,
să acuzi că se acceptă tortura,
ca o procedură standard, că se
umanizează straniu şi cu apro-
bare oficială imaginea CIA, ni-
mic nu contează. „Zero Dark –
Thirty” – o vânătoare a şefului Al-
Qaeda – dezvoltă inspirat, cu mij-
loacele artistice, în plan psihologic,
răzbunarea unei naţiuni. După un
război total, declarat „forţelor rău-
lui”. Atacul comando-ului de puş-
caşi marini din 2 mai 2011 asupra
unei clădiri fortificate din Abbotta-

bad, în care se afla şeful Al-Qaeda,
Osama Ben Laden, teroristul fana-
tic devenit obsesie pentru agenţii
CIA, şi nu numai, transformă isto-
ria în legendă. S-a spus că membrii
Comitetului Senatului pentru Infor-
maţii (Senate Intelligence Comittee)
au lansat o anchetă pentru a afla
dacă CIA a oferit producătorilor fil-
mului date confidenţiale despre rai-
dul în care a fost ucis Ben Laden.
S-au adus reproşuri la „imaginea
deformată” în care CIA utiliza tor-
tura ca pe un instrument eficace în
obţinerea de informaţii şi capturare
a unor lideri terorişti. Guvernul
american a evitat subiectul meto-
delor de interogare folosite la Guan-
tanamo şi în războiul contre tero-
rismului, susţinând că tortura a fost
redusă în 2004 şi apoi interzisă în-
cepând cu primul mandat al lui Ba-

rack Obama. CIA are o istorie a teh-
nicilor de tortură şi totuşi pare de-
ranjată de faptul că asemenea ches-
tiuni apar în film. Ca un detaliu in-
signifiant, la Santiago de Chile de
pildă, după venirea la putere a lui
Augusto Pinochet, ne spune Rober-
to Bolano (Nocturnă în Chile) ,
agenţia nu avea inhibări de nici o
natură în ceea c e întreprindea.
„Zero Dark – Thirty” a avut pe post
de consultanţi chiar pe câţiva din
militarii implicaţi în misiune din 2
mai 2011, iar regizoarea Kathryn
Bigelow, una din puţinele femei re-
alizatoare la Hollywood, a avut la
dispoziţie documente oficiale clasi-
ficate despre uciderea lui Ben La-
den. O altă actriţă, Jessica Chas-
tain, interpreta unei agente CIA,
„Maya”, care chiar există, transmite
nu doar emoţie, cât mai ales o de-

terminare organică în capturarea
celui care a fost Ben Laden, vino-
vat de atacul nonconvenţional îm-
potriva civililor celei mai mari de-
mocraţii occidentale. Dacă filmul a
fost finanţat sau nu de CIA nu se
spune, aşa cum se precizează în
„Argo”, un alt film premiat cu Glo-
bul de Aur, ştim doar că misiunea
ultrasecretă „Geronimo” a fost ur-
mărită la subsolul de la Casa Albă de
preşedintele Barak Obama, secreta-
rul de stat Hilary Clinton, vicepreşe-
dintele Joe Binden, John Brennan,
consilier pe probleme de terorism,
responsabili ai CIA, cu sufletul la
gură. Reuşita ei a mai adus un man-
dat actualului preşedinte. Numele ţării
noastre nu apare între locaţiile se-
crete. Se menţionează numele altor
ţări, nu al României, dacă asta mai
avea vreo importanţă.

Prin acest proiect vor fi reabilitate, mo-
dernizate şi echipate două clădiri ce deser-
vesc căminul pentru vârstnici (pavilion cen-
tral – centru de recuperare şi bloc H7 – gar-
soniere) şi spălătoria, cu o suprafaă construită
desfăşurată de 5.974 mp.

Căminul pentru Persoane Vârstnice asi-
gură servicii sociale spec ializate (cazare de
lungă durată, cadru adec vat de găzduire şi
îngrijire: servicii masă, îngrijire personală
şi medicală,  asistenţă  socială specializată,
activităţi de terapie ocupaţională de petre-
cere a timpului liber). Beneficiarii acestui
proiect sunt persoanele c are trăiesc singu-

Premierul Victor Ponta a declarat, ieri, că
s-a „bătut” în discuţiile cu FMI ca nivelul ma-
xim al coplăţii să fie de 10 lei, ministrul Sănă-
tăţii urmând să elaboreze procedura până în
luna martie, în care se va stabili şi dacă cei 10
lei se vor achita pe ziua de internare sau doar o
dată, la externare. „Eu un singur lucru am vrut
să mă asigur şi asta am discutat c u cei de la
FMI,  că valoarea c oplăţii în primul rând nu
priveşte consultaţiile, nu priveşte medicii de
familie, nu priveşte tot ceea ce e în afara in-
ternării şi, în al doilea rând,  că nu va depăşi o
sumă de 10 lei. Sigur, pentru cei care nu au
resurse financiare contează, dar de princ ipiu
nu e o sumă imposibil de suportat”, a spus
Ponta.

El a precizat că s-a stabilit ca valoarea co-
plăţii să fie de maximum 10 lei. Întrebat dacă
cei 10 lei se vor achita pe ziua de internare sau

Peste 100 de miliarde de lei
vechi pentru reabilitarea Căminului
pentru Persoane Vârstnice

Primarul municipiului Craiova, Lia Olguţa Vasilescu, ministrul Dezvoltării Regio-
nale şi Administraţiei Publice, Liviu Dragnea, şi Marilena Bogheanu, directorul Agen-
ţiei de Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, au semnat, ieri, contractul de finanţa-
re pentru proiectul „Reabilitare şi modernizare Cămin pentru Persoane Vârstnice în
municipiul Craiova”. Valoarea totală a acestuia depăşeşte 100 de miliarde de lei vechi.

re în munic ipiul Craiova,  c a rezultat al
schimbărilor înregistrate în structura fami-
liei, al stilului de viaţă,  din cauza sărăciei
care a determinat limitarea suportului fa-
milial, dar şi familiile persoanelor instituţi-
onalizate care vor fi degrevate de grija aces-
tor persoane.

Valoarea totală a proiectului depăşeş te
100 de miliarde de lei vec hi, iar  semnarea
contractului de finanţare es te o nouă do-
vadă a bunei colaborări între adminis tra-
ţia publică locală a Craiovei şi Guvernul
României.

MARIN TURCITU

FMI a acceptat coplata de 10 lei, dar nu
se ştie dacă pe zi sau per total internare

doar o dată, la externare, Ponta a răspuns:
„Tocmai de aceea vreau în momentul în care
ministrul Sănătăţii face toată procedura până
în martie, întâi să o prezinte în Guvern şi după
aceea şi nouă”. Ministrul Sănătăţii, Eugen Ni-
colăescu, a declarat, luni, că măsura coplăţii în
sistemul sanitar va fi implementată cu o „valoa-
re modestă”, doar în sistemul spitalicesc, înce-
pând cu 1 martie 2013, la momentul externării.
Nicolăescu a precizat că ministerul s-a angajat
că, începând cu contractul-cadru, respectiv cu
1 martie 2013, să fie implementat un sistem de
coplată „pe caz externat”. „Adică, pe cine iese
din spital şi nu pe cine se adresează spitalului ca
să obţină sau nu un anume serviciu medical,
deci foarte precis pe cine iese din spital, deci pe
caz externat, iar valoarea ei, care va fi cu ade-
vărat o valoare simbolică, o valoare modică, va
fi stabilită la contractul-cadru, odată cu 1 mar-
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Reprezentanþii Direcþiei Naþi-
onale Anticorupþie au comunicat,
ieri, cã, prin decizia penalã nr.
161 din 18 ianuarie 2013, Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie a men-
þinut decizia Curþii de Apel Cra-
iova care a hotãrât condamna-
rea inculpatei Elena Aurel, sala-
riat civil la Spitalul Militar Cra-
iova, la pedeapsa de 2 ani ºi 6
luni închisoare în regim de de-
tenþie, pentru sãvârºirea infrac-
þiunii de trafic de influenþã, în
formã continuatã (în sarcina fe-
meii s-au reinut 20 de fapte).

„Instanþa a interzis inculpa-
tei, pe perioada executãrii pe-
depsei, dreptul de a fi ales în
autoritãþile publice sau în func-
þii elective publice ºi cel de a
ocupa o funcþie implicând exer-

Reamintim cã ofiþerii Servi-
ciului Judeþean Anticorupþie
Dolj au fost sesizaþi de doljea-
nul Antonie Alin Ionuþ cã, din
vara anului 2010 ºi pânã în cur-
sul lunii martie 2011, agentul de
poliþie Florin Domozinã, lucrã-
tor în cadrul Formaþiunii Ru-
tiere a Poliþiei Bechet, i-a ce-
rut ºi a primit 200 de lei, dar ºi
bunuri (un telefon mobil, þigãri,
bãuturi alcoolice, parfumuri)
pentru a-l ajuta în obþinerea
unei soluþii mai blânde în do-
sarul în care acesta era cerce-
tat pentru sãvârºirea unei in-
fracþiuni la regimul circulaþiei
pe drumurile publice, mai pre-
cis conducerea unui autovehi-
cul pe drumurile publice sub in-
fluenþa bãuturilor alcoolice (do-
sar 6119/P/2010 înregistrat la
Parchetul de pe lângã Judecã-
toria Craiova).

Infirmiera Elena Aurel, de la Spitalului
Militar Craiova, arestatã anul trecut pentru
trafic de influenþã în formã continuatã, a
fost condamnatã, definitiv, la 2 ani ºi 6 luni
de închisoare cu executare, dupã ce Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie i-a respins re-
cursul. Femeia a fost acuzatã de procurorii
DNA Craiova cã a cerut de la 15 persoane
suma totalã de 38.600 de euro ºi 34.800 de
lei, din care a primit efectiv 33.100 de euro
ºi 34.800 de lei, susþinând cã le va ajuta sã
fie încadrate în unitãþi militare din Craiova.

ciþiul autoritãþii de stat. În plus,
instanþa a mai dispus obligarea
inculpatei la restituirea cãtre de-
nunþãtori a sumelor totale de
22.600 de euro ºi 18.800 de lei.
Plata sumelor la care inculpata
a fost obligatã cãtre denunþãtori
se va face în lei, sumele menþi-
onate în euro urmând a fi con-
vertite conform cursului oficial
valabil la data efectuãrii efecti-
ve a plãþii”, dupã cum se aratã
în comunicatul DNA.

Reamintim cã Elena Aurel,
infirmierã la Spitalul Militar Cra-
iova, a fost trimisã în judecatã
de procurorii Direcþiei Naþionale
Anticorupþie – Serviciul Terito-
rial Craiova pe 13 iunie 2012,
fiind acuzatã cã „în perioada
2008-2012 a pretins de la 15

persoane suma totalã de 38.600
de euro ºi 34.800 de lei, din
care a primit efectiv 33.100 de
euro ºi 34.800 de lei, despre
care a susþinut cã îi va remite
unor ofiþeri superiori din cadrul
Ministerului Apãrãrii Naþionale
pentru ca persoanele care au dat
banii sã fie încadrate în armatã
ºi apoi sã fie transferate în gar-
nizoane cât mai apropiate de lo-
calitãþile de domiciliu, prevalân-
du-se de relaþiile pe care le-ar
avea cu persoane cu funcþii de

conducere din cadrul MApN”,
dupã cum au consemnat procu-
rorii în rechizitoriul întocmit la
finalizarea cercetãrilor.

Pe 25 aprilie 2012, în baza
denunþurilor depuse de mai mul-
te persoane care plãtiserã pen-
tru posturi în armatã ºi nu fuse-
serã „rezolvate”, procurorii au
prins-o în flagrant pe femeie,
dupã ce a primit de la una dintre
persoanele respective suma de
2.000 de euro ºi 1.000 de lei. În
aceeaºi zi a fost reþinutã pentru

24 de ore, iar pe 26 aprilie Tri-
bunalul Dolj a dispus arestarea
preventivã a inculpatei Elena
Aurel pe termen de 29 de zile,
mãsurã ce a fost prelungitã ul-
terior cu încã 30 de zile. Pentru
recuperarea prejudiciului, procu-
rorii au dispus instituirea seches-
trului asigurãtor asupra unui
imobil aparþinând inculpatei, se-
chestrul fiind menþinut ºi în ho-
tãrârea definitivã. Procesul pe
fond a început pe 4 iulie 2012 ºi
s-a finalizat acum.

Agentul Florin Domozinã, din cadrul
Poliþiei oraºului Bechet, a fost condam-
nat, definitiv, la un an ºi 6 luni de în-
chisoare cu suspendare pentru trafic
de influenþã. Sentinþa a rãmas definiti-
vã ieri, când magistraþii Înaltei Curþi
de Casaþie ºi Justiþiei au respins atât

În baza plângerii doljeanului
s-a înregistrat un dosar la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul
Dolj, s-au fãcut verificãri ºi,
pentru cã sesizarea s-a confir-
mat, ofiþerii anticorupþie îm-
preunã cu procurorul desem-
nat au organizat flagrantul, pe
23 martie 2011 poliþistul fiind
surprins primind de la denun-
þãtor un echipament sport for-
mat dintr-un trening ºi o pere-
che de pantofi sport. În plus,
din cercetãri a rezultat cã in-
culpatul a pretins ºi primit de
la denunþãtor bunuri ºi bani în
valoare totalã de aproximativ
1.700 de lei pentru a interveni
pe lângã funcþionari cu atribu-
þii în efectuarea actelor de cer-
cetare penalã, respectiv procu-
ror ºi specialiºti din cadrul In-
stitutului de Medicinã Legalã
Craiova, dupã cum declara la

momentul respectiv procuror
Magda Bãdescu, purtãtorul de
cuvânt al Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj.

Pe 23 martie a fost reþinut,
pe 1 februarie 2011 a fost eli-
berat, însã a fost trimis în ju-
decatã, iar pe 14 decembrie
2011 judecãtorii de la Tribuna-
lul Dolj l-au gãsit vinovat pe
Florin Domozinã de comiterea
infracþiunii de trafic de influen-
þã ºi l-au condamnat la pedeap-
sa de 1 an ºi 6 luni închisoare
cu executare. Nemulþumiþi de
sentinþã, atât Domozinã, cât ºi
procurorii au fãcut apel, înre-
gistrat pe 13 februarie 2012 la
Curtea de Apel Craiova.

Pe 25 mai 2012 Judecãtorii
de la Curtea de Apel Craiova i-
au admis lui Florin Domozinã
apelul declarat împotriva sentin-
þei penale nr. 562/14.12.2011

pronunþatã de Tribunalul Dolj.
Instanþa a desfiinþat, în parte,
sentinþa penalã apelatã ºi, reju-
decând, a dispus „suspendarea
condiþionatã a executãrii pedep-
sei de 1 an ºi 6 luni închisoare
aplicatã inculpatului Domozinã
Florin prin sentinþa penalã ape-
latã pe durata unui termen de
încercare de 3 ani ºi 6 luni”. În
plus, a fost redus ºi cuantumul
sumei confiscate de la inculpa-
tul Domozinã, de la 1.700 de lei
la 942 de lei.

Atât poliþistul, cât ºi Parche-
tul de pe lângã Curtea de Apel
Craiova au fãcut recurs împo-
triva acestei hotãrâri, recurs
soluþionat ieri de judecãtorii
Înaltei Curþi de Casaþie ºi Jus-
tiþie. Instanþa a respins atât re-
cursul inculpatului, cât ºi pe
cel al procurorilor, astfel cã se
menþine hotãrârea Curþii  de

Apel Craiova, conform cãreia
acesta rãmâne cu pedeapsa de
un an ºi ºase lui de închisoare
cu suspendare.

Având în vedere cã este vor-
ba de o hotãrâre definitivã de
condamnare, chiar dacã nu va
executa pedeapsa, bãrbatul ur-
meazã sã pãrãseascã Poliþia dol-
jeanã. Potrivit reprezentanþilor
IPJ Dolj, de la eliberare agentul
a revenit la locul de muncã, în
speþã Poliþia Bechet, fiind tre-
cut însã pe o funcþie neoperati-
vã. „În momentul când vom
primi oficial hotãrârea definiti-
vã a instanþei din care sã rezul-
te cã este condamnat definitiv,
se vor face formalitãþile privind
încetarea raporturilor de mun-
cã ale agentului cu unitatea”,
ne-a declarat comisar-ºef Adri-
an Cãpraru, purtãtorul de cu-
vânt al IPJ Dolj.

recursul sãu, cât ºi pe cel a Parchetu-
lui de pe lângã Curtea de Apel Craiova.
Reprezentanþii Inspectoratului de Poli-
þie al Judeþului Dolj au anunþat cã agen-
tul va fi dat afarã în momentul când
unitãþii i se va comunica oficial sen-
tinþa definitivã pronunþatã în cauzã.

Un an ºi ºase luni de închisoare cu suspendare pentru trafic de influenþã:
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În prima conferinþã de presã
din 2013, pe lângã marile pro-
iecte pe care le are Consiliul

Judeþean Dolj, Ion Prioteasa
afirma cã îºi doreºte foarte mult
ca acest proiect sã fie imple-

mentat  cât  mai
repede de Guver-
nul Ponta pentru
cã de el depinde
dezvoltarea jude-
þului. „Un drum
expres sau o au-
tostradã este  o
problemã care ne
preocupã pe toþi.
În acest moment
trebuie sã spu-
nem foarte clar
cã regiunea Olte-
nia are nevoie,
pentru dezvolta-
re ,  de câteva
puncte de mare
interes  º i  unul
dintre ele este au-

tostrada. Din fericire, premie-
rul a preluat aceastã problemã
ºi este foarte legat de zona Ol-
teniei. A constatat ºi el, pier-
zând ore întregi în coloane de
maºini care de multe ori se în-
tâmplã sã se întindã pe kilometri
întregi, cât de necesarã este o
autostradã care sã lege Craiova
de Piteºti. În plus, în luna mai
vom avea podul de la Calafat,
care va mãri fluxul de circula-
þie. Eu am convingerea cã acest
lucru se va realiza. Vreau sã fac
o scrisoare cãtre toþi parlamen-
tarii de Dolj, indiferent de cu-
loarea politicã, pentru a-i anunþa
de câteva puncte mari pe care
le are judeþul Dolj. De aseme-
nea, la începutul lunii viitoare
ne vom întâlni toþi preºedinþii de
Consilii Judeþene din regiunea
Oltenia pentru a identifica as-

pectele importante din aceastã
regiune”, declara, în primele zile
ale anului 2013, preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj.

Victor Ponta a afirmat încã
o datã cã pe lista proiectelor de
investiþii prioritare se numãrã
autostrãzile Bucureºti – Braºov
ºi Piteºti – Craiova ºi cã ele vor

Dorinþa autoritãþilor judeþene din Dolj cu
privire la o autostradã Piteºti – Craiova a
început sã prindã contur. Premierul Victor
Ponta a declarat cã în bugetul pe anul 2013

marile prioritãþi le reprezintã autostrãzile
Piteºti – Craiova ºi Bucureºti – Braºov.
Cele douã proiecte vor fi realizate în parte-
neriat public-privat.

Autostrada Piteºti – Craiova, pe lista
de prioritãþi a premierului Victor Ponta

Ion Prioteasa a afirmat cã programul
va fi unul foarte încãrcat ºi cã delegaþia
României  a depus amendamente la
cinci dintre proiectele de aviz care vor
fi supuse votului plenului ºi care vizeazã
crearea unor sinergii între bugetul
Uniunii Europene, bugetele naþionale ºi
cele subnaþionale, iar unul dintre ele se
referã la pachetul legislativ privitor la
politica de coeziune.

„Este un program încãrcat cu teme ºi
subiecte de interes european, pe care îl
vom avea de parcurs în urmãtoarele trei
zile. Am stabilite întâlniri în cadrul

Biroului ºi apoi al Grupului Partidului
Socialiºtilor Europeni (PES) în care
vom discuta ºi ne vom pune de acord
pe marginea proiectelor aflate pe
ordinea de zi a Sesiunii Plenare a
Comitetului Regiunilor. Joi vom avea ºi
o întâlnire a delegaþiei naþionale a
României, pe care o voi prezida, în care
ne vom pune la punct strategia pe care
o vom adopta cu privire la Sesiunea
Plenarã a CoR. Aceastã sesiune are pe
ordinea de zi aproximativ 20 de proiecte
de aviz ºi numirea de noi membri în
CoR. Pentru cinci dintre aceste proiec-

te, alãturi de alþi colegi din delegaþia
României, am depus amendamente, care
vor fi supuse votului plenului. Este
vorba de amendamente pe un proiect
care vizeazã crearea unor sinergii între
bugetul Uniunii Europene, bugetele
naþionale ºi cele subnaþionale, de un
proiect care se referã la pachetul
legislativ privitor la politica de coeziune,
precum ºi de un proiect privitor la
energia din sursele regenerabile. Am mai
depus amendamente pe un proiect prin
care încercãm sã definim ºi sã poziþio-
nãm mai bine rolul pe care autoritãþile
locale îl au în crearea de locuri de
muncã, precum ºi pe un proiect care se
referã la regiunile ultraperiferice ale UE
în contextul Strategiei 2020. Pentru
aceastã reuniune a CoR am pregãtit
câteva materiale de promovare a
României, pe care le vom împãrþi
tuturor celor 344 de membri ai
Comitetului, reprezentanþi ai comunitãþi-
lor locale ºi regionale din cele 27 de
state membre ale UE”, a declarat
preºedintele Consiliului Judeþean Dolj
ºi ºef al Delegaþiei României la CoR,
Ion Prioteasa.

„Existã mari aºteptãri de la proiectul
Strategia pentru Dunãre”

Tot în aceastã sãptãmânã se va reuni ºi
Grupul Interregional „Dunãrea”, al cãrui
vicepreºedinte este Ion Prioteasa, unde se
va discuta despre direcþia de dezvoltare a
Strategiei pentru Dunãre ºi alocarea de
fonduri europene de care vor beneficia ºi
localitãþile din Dolj ºi Regiunea Oltenia. «În
aceastã sãptãmânã, cel mai probabil joi
dimineaþã, vom avea ºi o reunire a Grupu-
lui Interregional „Dunãrea”, al cãrui
vicepreºedinte sunt. Aceastã întâlnire este
importantã pentru cã o sã încercãm sã
conturãm câteva viziuni ºi direcþii de
dezvoltare comunã în contextul Strategiei
pentru Dunãre, cu atât mai mult cu cât, în
perioada urmãtoare, ºefii statelor din UE se
vor reuni în cadrul Consiliului European
pentru a discuta ºi conveni pe marginea
cadrului financiar multianual 2014-2020.
Existã mari aºteptãri de la proiectul
Strategia pentru Dunãre. Sunt speranþe
pentru alocarea de fonduri europene
suficiente pentru a asigura o dezvoltare
echilibratã ºi durabilã a comunitãþilor locale
din Dolj ºi Regiunea Oltenia», a mai spus
Ion Prioteasa.

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, va fi pre-
zent, în perioada 29 ianuarie – 1 februarie, la Bruxelles, pentru a
participa la cea de-a 99-a Sesiune Plenarã a Comitetului Regiuni-
lor, care se va desfãºura la Parlamentul European. În calitate de
preºedinte al Delegaþiei Naþionale a României în cadrul CoR, Ion
Prioteasa are stabilite întâlniri cu membrii Biroului Comitetului
Regiunilor, dar ºi cu înalþi reprezentanþi ai socialiºtilor europeni,
grup politic din care face parte Partidul Social Democrat, urmând
sã prezideze ºedinþa delegaþiei României la CoR.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU
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fi implementate în parteneriat
public-privat. Premierul Ponta a
anunþat cã, pânã la sfârºitul lu-
nii februarie, ministrul Dan ªova
trebuie sã prezinte un dosar
care va  include costurile pro-
iectelor, termenele de realizare
ºi garanþiile care trebuie acope-
rite de stat.
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

CFR Cãlãtori va des-
chide mâine procedura de
negociere pentru achiziþia
a 20.000 de tone de mo-
torinã prin Bursa Românã
de Mãrfuri, valoarea esti-
matã a contractului ridi-
cându-se la 78,4 milioane
de lei, fãrã accizã ºi fãrã
TVA, potrivit unui comu-
nicat transmis luni de
companie. Procedura de
negociere va fi realizatã
fãrã publicarea prealabilã
a unui anunþ de participare. Cantitatea de 20.000 de tone de motori-
nã este estimatã pentru desfãºurarea activitãþii de transport feroviar
pentru o perioadã de ºase luni (februarie-iulie 2013), pe trei loturi.
Criteriul de atribuire a contractului este preþul cel mai scãzut, iar
sursa de finanþare este asiguratã din fonduri proprii. Societatea de
Transport Feroviar de Cãlãtori  „CFR Cãlãtori” S.A. este operatorul
naþional feroviar de pasageri care efectueazã transportul public de
cãlãtori pe calea feratã.

CFR Cãlãtori: Achiziþie
de motorinã prin BRM

Conform estimãrilor
din luna ianuarie 2013, în
activitatea de construcþii
se va înregistra, în prime-
le trei luni ale acestui an,
o scãdere a volumului pro-
ducþiei ºi a stocului de
contracte ºi comenzi.
Managerii estimeazã redu-
cerea numãrului de sala-
riaþi, iar în ceea ce priveºte
preþurile lucrãrilor de con-
strucþii se preconizeazã o
creºtere moderatã. Mana-
gerii din industria prelucrãtoare preconizeazã pentru urmãtoarele trei
luni o stabilitate relativã a volumului producþiei. Pentru fabricarea
autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor ºi semiremorcilor
se va înregistra tendinþã de creºtere. Pentru preþurile produselor
industriale se prognozeazã o creºtere moderatã a acestora în inter-
valul de referinþã, în timp ce numãrul de salariaþi va fi stabil.

În activitatea de construcþii
se va înregistra o scãdere

În primele trei luni,

Complexul Energetic
Oltenia nu va prelua nicio
sucursalã a companiei Hi-
droelectrica. Aceasta a
fost declaraþia de ieri a lui
Remus Bogza, adminis-
tratorul judiciar al Hidro-
electrica. Pe de altã parte,
Hidroelectrica va organi-
za în perioada urmãtoare
licitaþii internaþionale în
vederea vânzãrii celor 163
de microhidrocentrale pe
care le deþine. Reprezen-
tantul Hidrolelectrica considerã cã din vânzarea microhidrocentrale-
lor se pot obþine circa 200 de milioane de euro. Într-o primã etapã
vor fi scoase la vânzare 70 de microhidocentrale. În perioada urmã-
toare, va fi fãcutã o selecþie de oferte în vederea evaluãrii acestora,
iar în AGA din 18 februarie va fi prezentatã o strategie de valorifica-
re. În prezent, aceste microhidrocentrale necesitã cheltuieli de ex-
ploatare de circa 38 de milioane de euro.

CEO nu va prelua nicio
sucursalã a companiei
Hidroelectrica

Mai mulþi oameni de afaceri
din Oltenia au înfiinþat un Patro-
nat care se doreºte a fi un par-
tener veritabil de dialog  pentru
viitorul guvern regional. Iniþiati-
va nu este patentatã de întreprin-
zãtori olteni, ea fiind inspiratã de
la oamenii de afaceri strãini, din
statele membre ale Uniunii Eu-
ropene, unde regionalizarea s-a
fãcut cu mult timp înainte.

„Suntem 20 de firme fonda-
toare ºi ne-am gândit sã înfiin-
þãm un Patronat care sã funcþi-
oneze în conformitate cu Legea
nr. 62/2012, ca o structurã nouã.
De acum înainte, vom fi intere-
saþi sã mãrim numãrul membri-
lor, ca sã devenim un Patronat
puternic, o voce în regiunea Ol-
teniei, pentru cã scopul pe care
ni l-am propus prin aceastã ini-
þiativã este în primul rând ca
acest Patronat sã fie un parte-
ner de discuþii pentru guvernul
regional, care se va înfiinþa pânã
la finele anului, pentru instituþii-
le regionale care vor activa, de
asemenea, începând cu anul vi-
itor. Adicã, un fel de partener
de dialog regional...”, a preci-
zat Valentin Cristea, preºedin-
tele „Patronatului Întreprinderi-

lor de la Mici la Mari Oltenia”.

Consiliul Naþional al IMM-urilor
nu s-a desfiinþat

Valentin Cristea a mai spus
cã în alte regiuni ale
þãrii s-a optat pentru
o variantã mai sim-
plã: s-a transformat
Consiliul Naþional al
Întreprinzãtorilor
Particulari Mici ºi
Mijlocii din România

(CNIPMMR)
într-un Patro-
nat Regional.
Însã la nivelul
regiunii Olteniei
s-a optat pen-
tru varianta unui Patronat
nou-nouþ. „Noi am mers
pe o altã variantã ºi anu-
me pe aceea de a ne strân-
ge vreo 20 de firme ºi de a
înfiinþa un Patronat, iar
Consiliul Naþional al Între-
prinzãtorilor Particulari
Mici ºi Mijlocii din Româ-
nia, care a fost înfiinþat ca
formã asociativã, a rãmas
neatins, el va funcþiona în
continuare în baza Legii nr
26, adicã în baza legii în
care fiinþeazã toate asocia-
þiile ºi ONG-urile din

aceastã þarã. Adicã va avea
propria activitate ºi nu va avea
nimic în comun cu noul Patro-
nat, numai cã o parte din firme-
le care fiinþeazã în acest Con-

siliu va fiinþa ºi în noul Patro-
nat, deoarece nu sunt condiþii
impuse”, a mai spus preºedin-
tele noului Patronat, Valentin
Cristea

Modelul, luat din UE
Aºadar, noua entitate patro-

nalã s-a înfiinþat pentru a fi un
partener de dialog al viitoarelor
organizaþii regionale ºi a luat ca
model patronatele din statele
membre ale Uniunii Europene,
unde regionalizarea s-a fãcut cu
mult timp înainte ca ele sã adere
la UE. „Modelul nu este nou. Nu
l-am înfiinþat noi, acum. În toate
statele membre ale Uniunii Eu-
ropene firmele sunt strânse în
patronate regionale ºi acestea,
de regulã, îºi propun sã adune cât
mai multe firme membre mici ºi
mijlocii, ale cãror interese sã fie
promovate la nivel de regiune.
Aºa vom face ºi noi. Acum sun-
tem abia la început ºi sper ca sã
ne impunem la nivel de regiune,
deoarece, regiunea nu se va pu-
tea dezvolta dacã Patronatul nos-
tru nu se va implica. Peste tot în
lume întreprinderile mici ºi mij-
loci au un rol semnificativ în dez-
voltarea unei regiuni, implicit a
unei comunitãþi locale. Noi sun-
tem cei care putem crea cu ade-
vãr locuri de muncã sustenabi-
le”, a spus Valentin Cristea.

În perspectiva procesului de regionaliza-
re a României, un grup de oameni de afa-
ceri din Oltenia – mai exact, 20 de firme – a
încercat sã fure startul ºi a înfiinþat, zilele

trecute, „Patronatul Întreprinderilor de la
Mici la Mari Oltenia”, primul de acest gen
înregistrat la Registrul Comerþului de pe
lângã Tribunalul Judeþean Dolj.

„Patronatul Întreprinderilor„Patronatul Întreprinderilor„Patronatul Întreprinderilor„Patronatul Întreprinderilor„Patronatul Întreprinderilor     de lade lade lade lade la
Mici la Mari Oltenia” – partenerMici la Mari Oltenia” – partenerMici la Mari Oltenia” – partenerMici la Mari Oltenia” – partenerMici la Mari Oltenia” – partener

de dialog regionalde dialog regionalde dialog regionalde dialog regionalde dialog regional
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Chiar dacã produsele de
igienã personalã sunt accesibi-
le ºi celor mai sãrace familii,
medicii depisteazã încã
numeroase cazuri de pediculo-
zã ºi scabie în unitãþile de
învãþãmânt din judeþ. Iar
rezultatele triajului epidemiolo-
gic, demarat în urmã cu douã
sãptãmâni, imediat dupã
vacanþã de iarnã, nu fac
decât sã confirme cã la
capitolul igienã elevii doljeni
sunt încã deficitari. Controlul
a scos la ivealã statistici
desprinse parcã din Evul
Mediu: sute de elevi depistaþi
cu pãduchi ºi chiar râie. Nu
au lipsit însã nici situaþiile în
care medicii au diagnosticat
afecþiuni mai grave aºa cum
ar fi angina, care poate
provoca boli la nivelul plãmâ-
nilor, sau varicela.

Mai mulþi elevi cu pãduchi
în ºcolile din oraº
decât în cele rurale

Potrivit reprezentanþilor
Direcþiei de Sãnãtate Publicã
Dolj, triajul epidemiologic
dupã vacanþa de iarnã din
acest an s-a realizat în 191 de
ºcoli din mediul urban ºi 585
de unitãþi de învãþãmânt din
rural. Din cei 122.840 de elevi
înregistraþi în documentele
ºcolare au fost examinaþi
62.886 de elevi din mediul
urban ºi 26.660 din rural,
probleme fiind depistate la
880 de elevi. Cele mai multe
afecþiuni au fost descoperite
în ºcolile din oraºe, înregis-
trându-se 596  de cazuri. Nici

Ca-n Evul Mediu!

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Corigenþi la capitolul igienã,
aproape 300 de elevi din ºcolile dol-
jene s-au întors din vacanþa de iar-
nã cu râie ºi pãduchi. Cazurile au
fost descoperite în urma controale-
lor demarate în unitãþile de învãþã-

mânt la mijlocul lunii ianuarie a.c.,
atunci când au fost reluate cursuri-
le. Spre surprinderea medicilor,
elevi cu pãduchi au fost descoperiþi
atât în ºcolile de la sat, cât ºi în cele
din mediul urban.

în mediul rural nu au fost
puþine situaþii de acest gen,
284 de elevi fiind diagnosticaþi
cu diverse boli. Potrivit
medicilor ºcolari, au fost
descoperite 172 de cazuri de
anginã în urban ºi 94 în rural,
dar ºi 11 cazuri de scabie
(râie) în ºcolile de la sat. Cele
mai multe sunt însã cazurile
de pediculozã (pãduchi), fiind
întâlnite la 172 de elevi din
urban ºi 101 în rural.

„Fiecare profesor
are obligaþia sã predea
la clasã ºi ore de igienã”

Numãrul mare de cazuri i-a
luat, ieri, prin surprindere ºi
pe reprezentanþii Inspectora-
tului ªcolar Judeþean Dolj
care au þinut însã sã precizeze
cã nu au primit o informare în

acest sens, întrucât comuni-
carea se face direct între ºcoli
ºi Direcþia de Sãnãtate Publicã
Dolj.

„La nivelul Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj nu s-a
raportat nici o situaþie cu
privire la numãrul elevilor care
au râie ºi pãduchi, pentru cã
ºcolile au o comunicare
directã cu Direcþia de Sãnãta-
te Publicã. Toate aceste
situaþii se rezolvã la nivelul

cabinetului medical din cadrul
unitãþii de învãþãmânt în care
s-au înregistrat cazurile, ºi
numai dacã este vorba de o
epidemie se raporteazã ºi la
Inspectoratul ªcolar Judeþean.
În ceea ce priveºte faptul cã
numãrul elevilor care au
pãduchi este mai mare în
mediul urban, este o situaþie
de conjuncturã. Fiecare
profesor are obligaþia sã
predea la clasã ºi ore de igienã
ºi sã rezolve situaþiile neplãcu-
te în colaborare cu pãrinþii
elevilor. De asemenea, cazuri-
le speciale trebuie discutate în
cadrul ºedinþelor”, a declarat
Mihãiþã Stoica, purtãtor de
cuvânt în cadrul Inspectoratu-
lui ªcolar Judeþean Dolj

Varicelã ºi micoze
Tot în urma triajului epide-

miologic efectuat de medici,
au fost depistate ºi 17 cazuri
de varicelã, o afecþiune conta-
gioasã care foarte uºor se
poate transmite în interiorul
unei comunitãþi. Din acest
motiv, medicii i-au trimis acasã
pe cei infectaþi. Abia dupã ce

vor vindeca aceºtia se pot
întoarce la ºcoalã. Pe lângã
varicelã, s-au întâlnit ºi multe
cazuri de elevi cu micoze
(ciupercã). Potrivit statisticilor
realizate de Direcþia de Sãnãta-
te Publicã, în Dolj au fost
identificate 45 de cazuri în
urban ºi 24 în rural.

Scopul triajului epidemiolo-
gic este acela de a controla
elevii care vin din afara
comunitãþii ºi pot aduce cu ei
diverse afecþiuni, unele cu
potenþial infecto-contagios.
Controlul se face, în fiecare
clasã, de medicul ºcolar sau,
dupã caz, de medicul de
familie ºi cadrele didactice.
Fiecare copil este întrebat
dacã a avut probleme de
sãnãtate. Cei care sunt identi-
ficaþi cu afecþiuni contagioase
sunt scoºi în afara comunitãþii
ºcolare pânã se vindecã. În
tot acest timp primesc, dacã
este cazul, tratament.

Igienã în lipsa medicilor
Afecþiunile cauzate de

igiena precarã sunt de cele

mai multe ori contagioase. Din
acest motiv, este necesarã o
supraveghere pe o perioadã
cât mai îndelungatã a întregii
comunitãþi ºcolare. În mediul
urban sarcina le revine medi-
cilor ºcolari, însã numãrul
acestora nu permite, de
fiecare datã, efectuarea
triajului epidemiologic. ªi mai
greu este în comunitãþile din
mediul rural, unde responsabi-
litatea monitorizãrii elevilor
aparþine medicilor de familie,
care trebuie însã sã se ocupe,
în acelaºi timp, de toate
categoriile de bolnavi, din
localitatea respectivã. În plus,
pe agenda de lucru figureazã
în mod obligatoriu ºi deplasãri
la domiciliul pacienþilor, ceea
ce de multe ori înseamnã ºi
parcurgerea câtorva kilometri,
dintr-o comunã într-alta, în
funcþie de aria în care au
responsabilitãþi. În aceste
condiþii, este dificil ca un
medic de familie sã reuºeascã
verificarea medicalã a elevilor,
mai mult de douã ori pe an, la
începutul fiecãrui semestru.
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Biroul Europei Centrale ºi de Est din
cadrul Agenþiei Universitare a Franco-
foniei (AUF) a lansat pentru studenþii
interesaþi o bursã de mobilitate ce aco-
perã costurile unui stagiu de practicã
profesionalã într-o instituþie din afara
þãrii. Pentru aceastã bursã pot aplica
studenþii din ultimul an înscriºi la stu-
dii universitare de licenþã sau de mas-
terat. Studenþii interesaþi pot sã-ºi de-

punã candidaturile on-
l ine ,  pe  s i te -u l  AUF,
pânã pe 29 martie 2013.
Bursa este destinatã sta-
giilor de practicã ºi se
acordã pe o perioadã
cuprinsã între una ºi trei
luni. Stagiul se va des-
fãºura în intervalul 1 iu-
nie 2013 – 31 decembrie
2013. Valoarea bursei
pentru efectuarea sta-
giului profesional este
s t ab i l i t ã  de  A U F,  în
funcþie de nivelul de trai
din regiunea instituþiei
din strãinãtate ºi a even-
tualelor co-finanþãri ob-
þinute de candidat. AUF

se ocupã ºi de acoperirea cheltuielilor
de deplasare ºi de asigurarea de sãnã-
tate obligatorie pe durata stagiului în
strãinãtate. Studenþii interesaþi sã apli-
ce pentru bursa de mobilitate pot afla
mai multe amãnunte la urmãtoarea
adresã: http://www.auf.org/bourses/
mobilites-de-stage-professionnel.

ALINA DRÃGHICI

Studenþii din cadrul Universitãþii din
Craiova, dar ºi cadrele didactice
universitare care studiazã Limba
francezã pot urma un master de
didacticã organizat de Universitatea
Sorbona în parteneriat cu Universita-
tea din Craiova, Politehnica Bucureºti
ºi Universitatea Internaþionalã din

Master în limba francezã

la Universitatea din Sorbona
Geneva. Cursurile se vor desfãºura pe
parcursul unui semestru ºi vor fi
susþinute în Bucureºti. Cei interesaþi
îºi pot depune cererile pe site-ul
Agenþiei Universitãþilor Francofone
pânã pe 1 februarie, selecþia se va face
o selecþie online. Programul se adre-
seazã atât studenþilor din România, cât

ºi celor din Europa
Centralã ºi de Est, iar
în urma selecþiei vor
fi aleºi 25 de candi-
daþi. În cadrul
programului de
master cursurile vor
fi predate atât de
profesori universitari
de la Sorbona cât ºi
de profesori din
România, în aceastã
echipã fiind incluse
ºi cadre didactice
din Craiova. La
finalul cursurilor,
diplomele vor fi
eliberate de Univer-
sitatea Sorbona.

ALINA DRÃGHICI

Centrul de Resurse pentru
Tineret Spark implementea-
zã,  în perioada 1 ianuarie
2013 – 31 mai 2013, proiec-
tul Scrap Art&Eco Art ,  al
cãrui obiectiv este acela de
a-i învãþa pe tineri cum sã fo-
loseascã diverse materiale
pentru a crea mici opere de
artã. Ideea proiectului por-
neºte de la noua esteticã a
urâtului: arta din deºeuri. “În
zilele noastre, deºeurile re-
prezintã un pericol pentru
umanitate, iar tinerii trebuie
conºtientizaþi cã este impor-
tantã reciclarea acestora, de-
oarece existã o serie de be-
neficii asupra economiei ºi
asupra mediului înconjurã-

Elevii învaþã sã creeze
opere de artã

din materiale reciclabile
t o r ” ,  spun  r ep rezen tan þ i i
Centrului de Resurse pentru
Tineret Spark.

În cadrul activitãþilor, ele-
vii vor învãþa cum sã folo-
seascã resturile de creioane
ascuþite ºi resturile de lemn,
cum sã recicleze capacele
metalice ºi sticlele de plastic,
precum ºi cum sã creeze re-
folosind hârtia.

Lansarea proiectului Scrap
Art&Eco Art, finanþat de AN-
PCDEFP, prin Programul Ti-
neret în Acþiune, Acþiunea
1.2. Iniþiative ale tinerilor, are
loc astãzi, începând cu ora
14 .00 ,  l a  L iceu l  Teore t i c
“Henri Coandã” din Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Centrul de Traduceri Trans-
latio, Departamentul de Publi-
caþii ºi Mijloace de Informare,
Prorectoratul de Relaþii Inter-

naþionale ºi Imagine Academi-
cã, din cadrul Universitãþii din
Craiova, propune organizarea
de cursuri de Limba englezã

adresate cadre-
lor didactice în
vederea  dez-
voltãrii de pro-
grame de studii
în limba engle-
zã  (n ive l  L i -
cenþã ºi  Mas-
ter). Vor fi or-
ganizate ,  as t -
fel, module de
56  de  o re  pe
nivel de com-
petenþã. Cursu-
rile vor cuprin-
de  o  compo-
nentã de Limba

englezã, domeniul general ºi
domeniu de specialitate: juri-
dic, economic, tehnic, ºtiinþe
exacte, socio-umane. Dupã ab-
solvirea cursurilor, certificarea
competenþei lingvistice în en-
glezã se poate realiza prin in-
termediul Centrului de limbi
moderne Interlingua de la Fa-
cultatea de Litere sau candida-
tul poate solicita recunoaºterea
internaþionalã a acestei compe-
tenþe prin susþinerea examene-
lor TOEFL, IELTS, BEC; ILEC
etc. Cadrele didactice se pot
înscrie la cursurile de Limba
englezã pânã pe 20 februarie
a.c. Testarea iniþialã a acesto-
ra se va face la începutul se-
mestrului al II-lea.

ALINA DRÃGHICI

Elevii de clasa a VII-a ar putea învãþa, din
anul ºcolar viitor, prevederi din Codul penal
sau din Legea pentru prevenirea violenþei în
familie, în cadrul unei discipline opþionale.
Propunerea a fost fãcutã de Poliþia Capitalei
ºi Inspectoratul ªcolar al municipiului Bucu-
reºti, iar la recomandarea Ministerului Educa-
þiei existã deja programa ºcolarã pentru clasa
a VII-a. De la 14 ani, copiii rãspund în faþa
legii ºi este bine sã fie informaþi înaintea
rãspunderii penale. “Elevii fac deja ore de
educaþie civicã în cadrul cãrora învaþã despre
legile pe care trebuie sã le respecte. Evident,
ar fi un lucru bun dacã se introduce ºi ore de
educaþie juridicã”, a precizat Mihãiþã Stoica,
purtãtor de cuvânt în cadrul Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj.
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Opereta „Mam’zelle
Nitouche”, pe scena
Teatrului Liric

Una dintre cele mai plăc ute şi in-
spirate lucrări ale compozitorului Flo-
rimond Hervé, pe un libret de Henri
Meilhac ş i Albert Millaud,  „Mam’zel-
le Nitouche” va reveni pe scena Tea-
trului Lir ic „Elena Teodorini” mâine,
31 ianuarie, ora 19.00. Îşi vor da con-
cursul Orches tra, Corul şi Ansamblul
de balet ale instituţiei,  sub conduc e-
rea muzicală a dir ijorului Alexandru
Iosub. Regia artistică îi aparţine lui
Carmen Roibu, iar coregrafia – lui Ioan
Kelemen. Dec orurile au fost realizate
de Sorin Novac, iar  costumele sunt
creaţia lui Mircea Bărbulescu.  Din dis-
tr ibuţie fac parte Andreea Leonte (De-
nise),  Carmen Roibu (Corinne),  Ale-

xandru Petre (Celestin / Floridor),  Doina Sărsan (Caroline),
Teodor Ispas (Colonelul),  Gabriel Marciu (Champlatreux) ,
Daniel Cornescu (Loriot),  Cosmin Vas ilescu (Directorul trupei
de operetă / Louis de Flavigny),  Edith Mag (Sora Ursule), Ni-
colae Popa (Grădinarul),  Cos tinel Stancu (Regizorul tehnic),
Ionuţ Dumitru (Soldatul) şi Bogdan Olaru (Gustav  / Robert).
Premiera operetei „Mam’zelle Nitouche” (titlul ar  putea să f ie
tradus prin „Domnişoara Mironosiţă”) a avut loc la 26 ianuarie
1883, în teatrul Paris Variétes. În România s-a juc at pentru
prima dată în 1892, la Societatea Lirică Română,  sub conduc e-
rea lui George Stephănescu,  iar  în stagiunea 1898-1899 a fost
prezentată la Teatrul Naţional din Bucureşti.

Clubul
Melomanilor
celebrează
257 de ani
de la naşterea
lui Mozart

Clubul Melomanilor îl aniversează as tăzi pe Wolfgang Ama-
deus Mozart (n. 27 ianuarie 1756, Salzburg – d. 5 dec embrie
1791, Viena),  la împlinirea a 257 de ani de la naştere.  Întâlni-
rea cu public ul craiovean este găzduită de Secţia audio-video
a Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi Aris tia Aman” ş i are loc
la ora 17.00.  Pentru partic ipanţi,  realizatoarea şi prezentatoa-
rea manifestării,  prof. Maria Barbărasă, a pregătit un pro-
gram de audiţii din creaţia marelui compozitor, în interpretă-
rile unor mari muzic ieni. Sunt invitaţi să partic ipe toţi ac ei
membri şi simpatizanţi ai Clubului Melomanilor  pentru care,
chiar şi la 257 de ani, Mozart este la fel de tânăr ş i viu! Intra-
rea la Sec ţia audio-video es te liberă.

Carnaval
la
Ludotecă

Copii de la mai mul-
te şc oli primare ş i
grădiniţe din Craiova
partic ipă,  zilele aces-
tea, la c arnavalul or-
ganizat de Ludoteca
din cadrul Bibliotec ii
Judeţene „Alexandru

şi Aristia Aman”.  Activitatea face parte din proiectul „Cărti-
cica pentru prichindei şi copii mai măricei”, derulat de Sec-
ţia pentru Copii şi Tineret a instituţiei,  şi se desfăşoară în
perioada 28-31 ianuarie, sub genericul „Poftiţi la carnaval!”.
„Doamnele bibliotecare au pregătit măsc uţele ş i au selectat
fondul  sonor. Cât priveşte desfăşurarea activităţii,  surpriza
vine de aceas tă dată din partea copiilor participanţi, lăsând la
libera lor  alegere ce şi cum vor prezenta”, spun reprezentanţii
bibliotec ii doljene.  Participă la carnaval copii de la Şcolile Gim-
naziale „Traian”,  „Sf. Dumitru”, „Mihai Viteazul”, „Mirc ea
Eliade”, Colegiile Naţionale „Carol I” şi „Elena Cuza”, Clubul
Piticilor,  Grădiniţele „Dumbrava Minunată”, „Tudor Vladimi-
rescu” şi „Traian Demetrescu”.

„Interior”, de Gabriel Giodea,
la Galeria „ARTA”

La Galeria „ARTA” a Uniunii Artişti-
lor Plastici din România – Filiala Craio-
va va fi prezentat vineri, 1 februarie, cel
mai recent proiect realizat de artistul
Gabriel Giodea, intitulat „Interior”.
Curator al expoziţiei – al cărei vernisaj
va avea loc la ora 18.00 – este Cătălin
Davidescu. În luna iulie a anului trecut,
publicul amator de artă contemporană
a putut vizita expoziţia şi la Galeria „Că-
minul Artei” din Bucureşti.

Gabriel Giodea este unul dintre ar-
tiştii conectaţi la ceea ce înseamnă spa-
ţiul artistic contemporan, fiind la cu-
rent cu experienţele vizuale ale ultimi-
lor  ani.  Proiectul său actual pune în
lumină ancorarea individului contem-
poran într-un spaţiu interior, artificial
cons truit, un spaţiu care a pierdut ori-
ce legătură cu ceea ce înseamnă adă-

post şi regăsire de sine. Expoziţiile an-
terioare ale artis tului –„Mobil&Insi-
de”, „Office#”, „Icons”, „Made in
China” şi „Iconografie” – vorbesc de-
spre modul cum reacţionează sens ibi-
litatea artistică la experienţe precum
globalizarea, kitsch-ul şi alienarea omu-
lui contemporan.

Gabriel Giodea s-a născut la 17 iunie
1966, în Craiova, unde, în 1985, a ab-
solvit Liceul de Artă „Marin Sorescu”.
A început să expună încă din 1982, până
în prezent prezentându-şi lucrările la
Craiova, dar şi pe simeze din Slatina,
Râmnicu Vâlcea,  Târgu Jiu,  Calafat,
Piatra-Neamţ, Bucureşti ş.a., ca şi la ex-
poziţii din Belgia şi Bulgaria. Are lucrări
în colecţii particulare din Franţa, Ger-
mania,  Italia, SUA,  Canada, Suedia,
Spania, Israel, Belgia, Bulgaria etc.

Născută la Bucureşti,
Mădălina Paşol a absolvit Liceul
de Artă „George Enesc u”, la
clasa prof. Traiana Sabin şi
Alma Peter-Apostoleanu. În
anul 1994 a obţinut o bursă în
Germania,  la Univers itatea de
Arte din Berlin (Universität der
Künste), unde a studiat la clasa
de pian princ ipal a prof. George
Sava ş i apoi la c lasa prof.
Pascal Devoyon. În 2002 a
obţinut Diploma de pianist
concertis t şi bursa „Nac-
hw uchs  Förderung Stipendium
- NaFög” a Senatului Cultural

German, oferită pentru cursuri-
le de mas ter. Ac tivitatea sa
artistică a fost rec unoscută prin
ac ordarea a numeroase premii,
burse,  diplome la c onc ursuri
naţionale şi internaţionale,
precum bursa Fundaţiei „Paul
Hindemith”, bursa Fundaţiei
evanghelice „von SchadSchen”,

Filarmonica „Oltenia”:
Recital de pian susţinut de
Mădălina Paşol
Doctorand şi cadru didactic al Universităţii Naţionale

de Muzică din Bucureşti şi, totodată, director artistic al
Salonului de Artă şi Muzică clasică din Berlin – „Mitte,
Klassik Salon Mitte”, pianista Mădălina Paşol susţine
astăzi, de la ora 19.00, un recital în cadrul stagiunii de
muzică de cameră a Filarmonicii „Oltenia”. Sunt propuse
spre audiţie creaţii de Serghei Rahmaninov, Frédéric Cho-
pin, Béla Bartók şi Paul Constantinescu. Preţul unui bilet
este de 10 lei (5 lei pentru elevi, studenţi şi pensionari).

În program:
 Se rghe i Rahmaninov:

Preludii, op. 32: nr. 8 în La minor;
nr. 10 în Si minor; nr. 12 în Sol
diez minor; nr. 5 în Sol major. Pre-
ludii, op. 23: nr. 7 în Do minor; nr.
5 în Sol minor; nr. 2 în Si bemol
major
 Frédéric Chopin: Fantai-

sie-Impromptu în Do diez minor,
op. 66, nr. 4; Scherzo nr. 2 în Si
bemol minor, op. 31; Balada nr. 1
în Sol minor, op. 23
 Béla Bartók : Dansuri ro-

mâneşti
 Paul Constantinescu: Joc

dobrogean (Toccata)

bursa pentru studiile
doctorale la Univers itatea

Naţională de Muzică din Buc u-
reşti,  bursa Fundaţiei „Georg
Sc humann”, Concursul Interna-
ţional pentru pian „Ferrucc io
Busoni” (1999), Concursul
Internaţional pentru pian ARD –
München (1998), Marele
Premiu la Conc ursul Internaţio-
nal de Concerte – Târgu Mureş
(1994).

În turneele sale,  Mădălina
Paşol a c oncertat c a solis tă sau
în formaţii c amerale împreună
cu solişti şi dirijori de renume
mondial, prec um clarinetistul
Giora Feidman la Filarmonica

din Berlin, dirijorul Yakov
Kreizberg,  Orc hes tra Operei
Comice şi Orchestra Universită-
ţii de Arte din Berlin.  În Româ-
nia, a cântat la Filarmonicile din
Arad, Constanţa, Ploieşti,
Craiova, Târgu Mureş, cu
Orches tra de Cameră a Radiodi-
fuziunii Române,  împreună cu

dirijorii Cristian Brâncuş i,
Ludovic Bács, Paul Popescu,
Iosif Conta, Robert Houlihan. De
asemenea, a susţinut cursuri de
măiestrie, concerte şi recitaluri
atât în România, cât şi în Germa-
nia, Suedia, Franţa, Italia,
Polonia, Estonia, Japonia.

Din anul 2006, Mădălina Paşol
este directorul artistic al Salonu-
lui de Artă şi Muzică clasică din
Berlin – „Mitte, Klassik Salon
Mitte”, care a devenit unul dintre
cele mai semnificative repere ale
vieţii culturale din capitala
Germaniei: în numai cinci ani, au
evoluat pe scena salonului (a
cărui fondatoare este) nu mai
puţin de 50 de nume importante
ale tinerilor interpreţi din întreaga
lume. Din octombrie 2010 este
doctorand şi cadru didactic al
Universităţii Naţionale de Muzică
din Bucureşti.
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Facultatea de Teologie din Cra-
iova îºi sãrbãtoreºte, astãzi, ocroti-
torii spirituali, „Sfinþii Trei Ierarhi:
Vasile cel Mare, Grigorie Teologul
ºi Ioan Gurã de Aur”. Cu acest pri-
lej, între orele 7.30 ’i 11.00, profe-
sorii ºi studenþii participã la slujba
Sfintei Liturghii arhiereºti, ce va fi
sãvârºitã la Paraclisul mitropolitan
„Maica Domnului – Dudu” de ÎPS
Irineu, mitropolitul Olteniei ºi decan
al Facultãþii de Teologie craiovene,
împreunã cu ierarhi din Sinodul
Mitropolitan ºi pãrinþi profesori. La
ora 10.30, Preasfinþitul Pãrinte
Emilian Loviºteanul, episcop-vicar
al Arhiepiscopiei Râmnicului, va
rosti un cuvânt de învãþãturã.

Programul festiv continuã, între
orele 11.30-12.30, în Aula Magna a
Centrului de restaurare, conserva-
re patrimoniu ºi vizualizare al Arhi-
episcopiei Craiovei (strada „Brestei”

Program festiv de Ziua Facultãþii
de Teologie din Craiova

nr. 24), moderator fiind pr. lect. univ.
dr. Adrian Ivan, directorul Depar-
tamentului de Teologie. Cu acest
prilej, diac. lect. univ. dr. Adrian
Boldiºor, director al Editurii Mitro-
polia Olteniei va rosti un cuvânt de
întâmpinare a invitaþilor ºi un cu-
vânt omagial la praznicul Sfinþilor
Trei Ierarhi: Vasile cel Mare, Gri-
gorie Teologul ºi Ioan Gurã de Aur.
De asemenea, Corul Facultãþii de
Teologie Ortodoxã, condus de pr.
prof. univ. dr. Ioan Bîrnea, va sus-
þine un recital de muzicã psalticã.
La final va avea loc festivitatea de
premiere a studenþilor din cadrul
Facultãþii de Teologie din Craiova
care au obþinut rezultate deosebite
în anul universitar 2011-2012.

Potrivit Biroului de presã al Mi-
tropoliei Olteniei, Sfinþii Trei Ie-
rarhi au fost aleºi ca Ocrotitori ai
învãþãmântului teologic la primul

Congres al profe-
sorilor de teologie,
care a avut loc în
anul 1936, al Ate-
na. La ora actualã,
în Patriarhia Româ-
nã funcþioneazã 15
facultãþi de teologie
ºi 39 de seminarii li-
ceale teologice,
care îi sãrbãtoresc
astãzi pe cei Trei
Sfinþi Ocrotitori.

MAGDA BRATU

Centrul de Pelerinaj „Sfân-
tul Nicodim” al Mitropoliei
Olteniei va organiza sâmbãtã,
2 februarie, un nou pelerinaj
la Mãnãstirea Lainici din
judeþul Gorj ºi la Mãnãstirea

Un nou pelerinaj la mormântul pãrintelui Arsenie Boca
Prislop din
judeþul Hunedoa-
ra, unde vor fi
vizitate biserica
mãnãstirii, cu
participare la
Sfânta Liturghie,
mormântul
pãrintelui
Arsenie Boca ºi
chilia Sfântului
Ioan de la

Prislop. „Un pelerinaj la
aceste destinaþii a mai avut
loc sãptãmâna trecutã, însã,
datoritã succesului de care s-
a bucurat, numãrul solicitãri-
lor a depãºit capacitatea

autocarului. În aceste condi-
þii, la cererea credincioºilor,
s-a luat hotãrârea de a mai fi
organizat un pelerinaj”, a
precizat pãrintele Sorin
Dumitru, directorul Centrului
de Pelerinaj, care îi va însoþi
pe credincioºi în aceastã
deplasare. Costul pelerinajului
este de 80 de lei / persoanã,
plecarea fiind cu microbuzul.
Înscrierile se pot face la
sediul Centrului de Pelerinaj,
situat în Craiova, pe strada
„Fraþii Buzeºti” nr. 10, ºi la
numãrul de telefon
0251.40.66.46.

MAGDA BRATU

Concursul Naþional „Pãrin-
tele Dumitru Stãniloae – 110
ani de la naºtere ºi 20 de ani
de la trecerea la cele veºnice”,
faza pe eparhie, care s-a desfã-
ºurat marþi, la Craiova, ºi-a de-
semnat câºtigãtorii. Aceºtia vor
participa la faza naþionalã, orga-
nizatã de Patriarhia Românã în
data de 14 mai, în apropierea
sãrbãtorii Sfinþilor Împãraþi Con-
stantin ºi Elena. Câºtigãtorii
concursului din cadrul Arhiepis-
copiei Craiovei sunt Rãdulescu

Petru Mihai, de la
Liceul Teologic
„Sfântul Nicodim”
din Târgu Jiu, care
a fost punctat cu
9.50,  Murgiuc
Marius Petriºor,
de la Seminarul Te-
ologic „Sfântul Gri-
gorie Teologul” din
Craiova, care a pri-
mit acelaºi punctaj, Zamfires-
cu Mihai Valeriu ºi Foamene
Daniel, de la Facultatea de Te-

ologie din Craiova, care au fost
notaþi cu 9.75.

MAGDA BRATU

Cei trei ierarhi au trãit cam în aceeaºi vre-
me, secolul al IV-lea, când Biserica creºtinã
era în pericol din cauza ereziilor ce se iviserã.
Mari caractere, deºi diferite, fiecare va da roa-
dele lui atât de necesare Bisericii.

Sf. Vasile, dascãl prin fire ºi prin educaþie,
îºi þinea cuvântãrile în catedralã. Învãþãceii erau
mulþi ºi de tot felul: clerici, bãrbaþi ºi femei din
toate clasele sociale, cu carte sau fãrã. Adesea
îl ascultau ºi ereticii, suspicioºi, gata sã-i punã
întrebãri-capcanã ºi sã-l critice. Temelie ºi
busolã îi era Scriptura, pe care o avea mereu
deschisã pe tetrapod. Nu-i plãcea deloc alego-
ria, era de un realism total. Izbânzile veneau
una dupã alta, încât ºi cei mai greu de convins
au fost nevoiþi sã-i recunoascã mãreþia discur-
sului. În septembrie 370, a ajuns arhiepiscop
al Cezareii din Capadocia. Ereticii tremurau de
fricã, mulþi chiar fugiserã din Cezareea. Auto-
ritatea lui era foarte mare în Capadocia. Toþi îl
cunoºteau. Pânã ºi în piaþã. Impresiona prin
prezenþa lui ºi prin tot ce se auzea despre el.
Prin cuvântãrile þinute de-a lungul vieþii ºi prin

Praznicul de la 30 ianuarie este închinat celor trei mari voci ale Ortodoxiei:
Sfinþii Vasile cel Mare, Grigorie Teologul ºi Ioan Gurã de Aur. Sãrbãtoarea a fost

instituitã în secolul al XI-lea de mitropolitul Ioan al Evhaitelor, pe vremea împãra-
tului bizantin Alexie I Comnenul (1086), în urma unei dezbinãri a credincioºilor
din Constantinopol, care se întrebau cãrui ierarh i se cuvine mai multã cinstire.

scrierile sale, Sf. Vasile a apãrat dogma Sfintei
Treimi ºi a izbutit nu numai ceea ce a urmãrit,
ci ºi ceea ce nu ºi-a închipuit: indirecta recu-
noaºtere a Bisericii în mediul intelectual. ªi
aceasta a avut o însemnãtate colosalã în mer-
sul istoric al Bisericii.

Sf. Grigorie Teologul, prieten ºi biograf al
Sfântului Vasile, era un orator înnãscut, poet
ºi mare teolog. În noiembrie 378 a plecat spre
Constantinopol pentru a învia Ortodoxia. Ce-
tatea era fermecãtoare, însã adãpostea mulþi
eretici, care îi prigoneau pe ortodocºi ºi le
smulseserã toate bisericile. Prezenþa Sf. Gri-
gorie i-a mobilizat pe cei câþiva creºtini care
mai rãmãseserã ºi au ridicat o bisericã pe care
au numit-o Anastasia. Aici Sf. Grigorie a vor-
bit despre legãtura dintre Persoanele Sf. Treimi,

iar dupã cinci ani situaþia s-a schimbat: ereticii
au rãmas cu o singurã bisericã, toate celelalte
devenind ortodoxe. Pe la jumãtatea verii anului
382, a luat hotãrârea sã scrie un mic tratat în
care sã explice creºtinilor din toate timpurile
cum ºi de ce are Hristos douã firi, umanã ºi
divinã, pentru a combate erezia cu care Apoli-
narie îi înºela pe credincioºi. Nu s-a grãbit sã
înceapã scrisul. Se ruga ziua întreagã cu la-
crimi ºi îngenuncheri. Când la lumina opaiþului
a luat pana ºi a început sã scrie, vara era pe
sfârºite. Acest tratat va fi cântecul de lebãdã al
Sfântului Grigorie. Va mai scrie ºi alte epistole
ºi poeme, însã o lucrare atât de importantã nu
va mai scrie. A fost ultima sa mare contribuþie
teologicã adusã învãþãturii Bisericii, recunos-
cutã oficial ºi cel de-al IV-lea Sinod Ecumenic
de la Calcedon, în 451.

În ce îl priveºte pe Sf. Ioan Gurã de Aur,
cel care încã de pe bãncile ºcolii a luat hotãrâ-
rea sã ajungã sfânt, i-a înfruntat pe toþi adver-
sarii pe toate terenurile ºi a câºtigat toate lupte-
le. Victoriile împotriva teologilor “de ocazie”,
care „se culcau meºteºugari ºi se trezeau înþe-
lepþi, teologi, hirotoniþi de ei înºiºi”, cum spu-
nea Sf. Grigorie, au fost atât de categorice,
încât Hrisostom (n.r. – Gurã de Aur) este unul
dintre puþinii sfinþi citaþi atât în calendarul Bise-
ricii apusene, cât ºi în cel al Bisericii rãsãritene.
A fost considerat cel mai iscusit vorbitor pe care
l-a avut Biserica, iar tãlmãcirea Evangheliei dupã
Matei este o adevãratã evanghelie practicã.

Cei Trei Sfinþi Ierarhi au fost ºi au rãmas
cãlãuzã creºtinilor din toate timpurile în a în-
þelege unimea Sf. Treimi, cã Tatãl este ne-

nãscut, Fiul – nãscut, iar Duhul Sfânt este
purces. Sunt trei Persoane, dar au aceeaºi fi-
inþã, deci un singur Dumnezeu cãruia trebuie
sã ne închinãm.

ELENA DONDONEAÞÃ
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În vârstã de 75 de ani, regina
Beatrix a Olandei a anunþat luni, 28
ianuarie a.c., abdicarea în favoa-
rea fiului sãu, prinþul Willem-Ale-
xander (45 de ani). Acesta va de-
veni oficial noul suveran al Olan-
dei, al ºaselea monarh al Casei
Orange, miercuri, 30 aprilie a.c.,
cum a precizat regina Beatrix într-
o alocuþiune televizatã. Serviciul de

Regina Olandei a anunþat abdicarea saRegina Olandei a anunþat abdicarea saRegina Olandei a anunþat abdicarea saRegina Olandei a anunþat abdicarea saRegina Olandei a anunþat abdicarea sa
presã al regatului anunþase anterior
cã regina urma sã se adreseze na-
þiunii începând cu ora localã 19,
prin radio ºi televiziune. Fiul sãu
Willem-Alexander va deveni primul
rege dupã Willem III, care a dom-
nit pânã la moartea sa, în 1890.
Regina Beatrix s-a implicat în via-
þa þãrii sale altfel decât o fãcuse
mama sa, Juliana. S-a bucurat de

o mare popularitate în rândul olan-
dezilor ºi a vrut sã transforme în
„palat de lucru” un palat de la Haga,
oraºul în care se aflã Guvernul ºi
Parlamentul. A fost recunoscutã
pentru întâlnirile frecvente cu mi-
niºtrii, ambasadorii ºi reprezentanþii
societãþii civile. Prinþul Willem-Ale-
xander a fost considerat în tinere-
þe ca un incompatibil pentru a ac-
cede la funcþii regale. Olanda a sa-
lutat naºterea sa – Willem-Alexan-
der Claus George Ferdinand, prinþ
de Orange - la 27 aprilie 1967. Pen-
tru prima datã dupã 1890, dupã o
regenþã ºi trei regine se prefigura
ca un bãrbat sã preia coroana. Cel
mai mare dintre cei trei fraþi a avut
o adolescenþã dificilã ºi pãrinþii sãi,
regina Beatrix ºi prinþul Claus, l-au
trimis sã-ºi termine studiile secun-
dare într-o ºcoalã privatã din Þara
Galilor. El va fi poreclit „Prinþul
Pils” (cu referire la un tip de bere),
perioadã în care premierul Ruud
Lubbers, familia regalã, se îndoiau
de aptitudinile lui Willem-Alexan-

der de a accede la tron. Diplomat
în istorie, el ºi-a pregãtit accede-
rea servind în diferite corpuri ale
armatei, unde a devenit pilot de vâ-
nãtoare. În 1998 s-a alãturat Co-
mitetului Olimpic Internaþional. În
2002 s-a cãsãtorit din dragoste cu
Maxima Zoreguieta, fiica unui fost
secretar de stat în vremea dictatu-
rii Argentiniene, care n-a fost au-
torizat sã asiste la cãsãtorie, ºi îm-
preunã au trei fiice: Catharina-Ama-
lia (nãscutã la 7 decembrie 2003),
Alexia (nãscutã la 26 iunie 2005) ºi
Ariane (nãscutã la 10 aprilie 2007).
Willem-Alexander este vãzut ca mai
aproape de oameni ºi mai progre-
sist decât mama sa, care a plasat
casa regalã sub semnul moderni-
tãþii. O polemicã a atras atenþia în
noiembrie 2009: prinþul Willem-Ale-
xander a trebuit sã-ºi vândã casa
de vacanþã, aflatã în construcþie,
pe malul mãrii, în Mozambic, sub
presiunea unei opinii ostile, din ca-
uza sãrãciei extreme din aceastã
þarã a Africii Australe.

Japonia a anunþat ieri cã va în-
fiinþa o forþã specialã, de 600 de
oameni ºi 12 nave, menitã sã su-
pravegheze ºi sã protejeze arhi-
pelagul Senkaku, în Marea Chi-
nei de Est, care face obiectul unei
dispute teritoriale cu China, ce îl
revendicã sub numele Diaoyu.
Potrivit unui purtãtor de cuvânt
al Pazei de Coastã japoneze,
aceastã viitoare unitate specialã
va cuprinde, în afarã de douã
nave de tip port-elicopter, deja
existente, zece nave noi, cu o
capacitate de 1.000 de tone, ºi
600 de oameni. Unitatea va fi com-
pletã în trei ani. „Considerãm ne-
cesar sã alocãm nave importante

Niponii vor înfiinþa o forþã
navalã pentru protejarea

Insulelor Senkaku
Un grup de opt senatori ameri-

cani, deopotrivã democraþi ºi re-
publicani, a dat publicitãþii un plan
de reformã fundamentalã a siste-
mului de imigraþie, în temeiul cã-
ruia circa 11 milioane de imigranþi
ilegali ar putea sã obþinã cetãþenia
americanã, dupã cum relateazã AP.
În acelaºi timp, acest proiect pre-
vede înãsprirea controalelor la gra-
niþa SUA, conform agenþiei de pre-
sã menþionate. Senatorii ºi-au pre-
zentat planul cu o zi înainte ca pre-
ºedintele Barack Obama sã-ºi facã
public propriul proiect de reformã.
Senatorul de Arizona, John McCain,
a estimat cã „putem cu toþii fi de
acord cã nu este în interesul þãrii

Aproape 11 milioane
de imigranþi ilegali ar

putea obþine cetãþenia SUA
pentru a face faþã situaþiei actua-
le, în care nave chineze sunt tot
mai prezente în apele teritoriale ale
(Insulelor) Senkaku”, a anunþat
purtãtorul de cuvânt. Odatã con-
stituitã aceastã forþã navalã, Paza
de Coastã va cere Guvernului
aprobarea sã angajeze 500 de oa-
meni, în cadrul bugetului pentru
perioada 2014-2015, ceilalþi 100
constituind echipajul celor douã
nave de tip port-elicopter. Beijin-
gul trimite în mod frecvent nave
- a trimis inclusiv avioane - în ju-
rul Insulelor Senkaku, dupã ce
Tokyo a naþionalizat, în septem-
brie, trei dintre cele cinci insule
care alcãtuiesc arhipelagul.

noastre ca aceste persoane sã se
ascundã în continuare. Sã înfiinþãm
atunci un sistem care sã le permitã
sã iasã din umbrã, ca sã îºi poatã
face datoria faþã de societate ºi sã
poatã satisface acele cerinþe nece-
sare unor buni cetãþeni”. Aceastã re-
formã prevede acordarea dreptului
de ºedere permanentã, iar apoi ce-
tãþenie deplinã pentru imigranþii
aflaþi deja pe teritoriul SUA ºi chiar
accelerarea acestui proces pentru
cei abia veniþi în Statele Unite ºi care
au un copil. Concomitent vor fi în-
ãsprite controalele la frontierã ºi
monitorizarea celor care au intrat în
SUA cu vize de student, turisticã
sau temporarã.

Imigranþi din România ºi Bulgaria care cãlã-
toresc în Marea Britanie fãrã sã aibã un loc de
muncã trebuie sã deþinã o asigurare medicalã
privatã, pentru a evita ca Serviciul Naþional de
Sãnãtate sã devinã un „serviciu de sãnãtate in-
ternaþional”, apreciazã ministrul britanic pentru
Migrare, Mark Harper (foto). Publicaþia „Daily
Mail” scrie cã o limitare a accesului la îngrijiri
de sãnãtate gratuite este consideratã o mãsurã-
cheie în vederea prevenirii unui val de imigranþi
din cele douã þãri membre UE dupã anularea
restricþiilor, la sfârºitul acestui an. Harper a su-
gerat cã cererea unei asigurãri medicale s-ar
putea aplica tuturor studenþilor ºi celor care de-
clarã cã desfãºoarã activitãþi independente, ceea
ce presupune cã vin sã caute un loc de muncã.
Mark Harper, preºedintele unei Comisii guver-
namentale care examineazã posibile mãsuri de
descurajare a imigranþilor, consideraþi o „pova-
rã”, a subliniat cã „cetãþenii europeni nu au un
acces nerestricþionat la Marea Britanie, ei tre-
buie sã îºi exercite drepturile din tratatul (UE).
Acest lucru înseamnã cã trebuie sã munceas-
cã, sã studieze sau sã desfãºoare activitãþi in-
dependente. Avem deja reguli dure privind ac-
cesul la ajutoare sociale, (dar) trebuie sã ve-

Limitarea accesului la îngrijiri de sãnãtate în Marea Britanie, printre mãsurile
de contracarare a valului de imigranþi din România ºi Bulgaria

dem dacã putem face ceva sã le consolidãm.
În plus, studenþii UE ºi cei care desfãºoarã ac-
tivitãþi independente trebuie sã nu fie o povarã
pentru þara gazdã, ceea ce înseamnã cã trebuie
sã deþinã lucruri ca o asigurare de sãnãtate.
Avem un Serviciu Naþional de Sãnãtate (Natio-
nal Health Service, NHS), nu un serviciu inter-
naþional de sãnãtate”. Nu este clar cum vor fi
puse în practicã aceste propuneri, dar este po-
sibil ca personalul din cadrul NHS sã fie pus sã
verifice dacã imigranþii deþin asigurãri
de sãnãtate atunci când contacteazã
pentru prima datã serviciul. Între alte
mãsuri luate în discuþie, ziarul citeazã
solicitarea ca imigranþii care nu gãsesc
un loc de muncã în trei luni sã pãrã-
seascã þara, mãsurã valabilã ºi pentru
cei care nu dovedesc cã dispun de fon-
duri suficiente pentru a se întreþine pen-
tru o perioadã de cel puþin ºase luni.
Potrivit publicaþiei, miniºtrii iau în con-
siderare, pe lângã restricþiile impuse în
domeniu studenþilor ºi imigranþilor fãrã
un loc de muncã originari din UE, sã îi
oblige ºi pe imigranþii din afara UE sã
îºi procure asigurãri de sãnãtate înain-

te de acordarea vizei. Downing Street a anun-
þat cã Guvernul este hotãrât sã împiedice un
potenþial impact al imigranþilor asupra pieþei
muncii, începând cu 2014, dar a subliniat cã
Marea Britanie va acþiona în cadrul dreptului la
liberã circulaþie în UE. Guvernul ar examina
totodatã ideea unei campanii publicitare negati-
ve adresate unor potenþiali imigranþi români ºi
bulgari, care sã combatã ideea potrivit cãreia
strãzile britanice sunt „pavate cu aur”.

Un grup de muzicanþi
asasinaþi în Mexic

14 muzicieni ai grupului
mexican Kombo Kolombia ºi 4
membri ai echipei lor tehnice au
fost rãpiþi ºi apoi uciºi vineri, de
oameni înarmaþi, care aveau o
sãrbãtoare în oraºul Idalgo, în
prezenþa a 50 de persoane, a
precizat purtãtorul de cuvânt pe
chestiuni de securitate al
statului Nuevo Leon. Muzicienii,
dintre care unii cântau pentru
baronii drogurilor, au fost în mai
multe rânduri ameninþaþi de
cartelurile rivale. Statul mexican
Nuevo Leon, care se învecineazã
cu SUA, este unul dintre cele mai
afectate de valuri de crime,
rãpiri ºi extorcare de fonduri
legate de traficul de droguri ºi
are mai mult de 70.000 de morþi
începând din 2006, potrivit unor
surse guvernamentale.
Somalia: Atentat în
apropierea biroului
primului-ministru

Cel puþin 6 persoane, între
care ºi soldaþi, au fost uciºi ieri
într-un atentat sinucigaº petre-
cut la Mogadiscio, lângã biroul
primului-ministru somalian, Abdi
Farah Shirdon Said, au declarat
oficiali ai þãrii pentru AFP.
Primul-ministru era în biroul sãu
în momentul atacului, dar nu a
fost rãnit, atacul având loc în
exteriorul clãdirii. Cel care avea
muniþia asupra sa s-a aºezat în
grupul membrilor forþelor de
securitate, declanºând explozia.
De un an ºi jumãtate, Mogadis-
cio trãia într-un calm relativ.
Insurgenþii islamiºti sheben au
fost alungaþi în august 2011 de
armata somalianã ºi forþa
Uniunii Africane (Amisom), care
susþine forþele urbane. Dar
operaþiunile de gherilã, atenta-
tele cu autoturisme-capcanã ºi
atacurile sinucigaºe lovesc în
continuare capitala somalezã,
consideratã una dintre cele mai
periculoase din lume. În decem-
brie, explozia unei maºini pe o
stradã principalã a fãcut 3 morþi
ºi mai mulþi rãniþi, iar un dublu
atentat sinucigaº într-un restau-
rant frecventat de lumea bunã
din Mogadiscio n-a fãcut rãniþi.
Ajutor de 18,4 milioane
dolari de la FMI pentru Mali

FMI a acordat luni Republicii
Mali 18,4 milioane de dolari,
pentru a o ajuta sã facã faþã
„instabilitãþii” din þarã ºi
pentru a-i convinge pe donatorii
internaþionali sã-ºi reia ajutorul,
îngheþat de la lovitura de stat
din martie 2012, relateazã AFP.
„Donatorii tradiþionali (Uniu-
nea Europeanã, Banca Mondialã
etc.) considerã deseori un acord
cu FMI drept o condiþie prelimi-
narã înainte de a elibera
ajutorul”, a estimat Christian
Josz, ºeful misiunii FMI în Mali,
unde Franþa conduce o interven-
þie armatã împotriva insurgenþi-
lor islamiºti. Într-un comunicat,
FMI a indicat cã a acceptat
cererea de ajutor financiar
formulatã în noiembrie de cãtre
autoritãþile maliene, într-un
moment în care insurecþia
islamistã, pornitã din nordul
þãrii, câºtigã teren. Acest ajutor,
acordat fãrã sã fie cerute reforme
în schimb, trebuie sã permitã
þãrii sã iasã din recesiunea care
a lovit-o în 2012 ºi sã se restabi-
leascã la nivel macro-economic,
a explicat FMI.
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CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

CURSURI
CURSURI DE BUCÃ-
TAR, BRUTAR. Telefon:
0723/508.951.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Tel: 0723/289.891.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã ori-
ce  nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Transport marfã + persoa-
ne Romania-Italia, plecãri
în fiecare joi. Telefon:
+40 .0763 .283 .870 ,
+39.328.368.54.14.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabi-
litate presteazã servi-
cii de calitate la preþ
avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul
clientului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonie-
rã etaj 1, zona Ciupercã.
Telefon: 0723/223.658.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND apartament 2 ca-
mere, parter, zonã comer-
cialã, intrare separatã,
centralã termicã, pretabil
cabinet, laborator. Telefon:
0763/622.922.
Vând apartament 2 came-
re decomandat, zonã cen-
tralã. Telefon: 0744/319.448.

Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 came-
re în centru. Telefon: 0351/
809.691; 0770/682.554.
Vând apartamnet 2 ca-
mere decomandate , bal-
con mare, cu puþine îmbu-
nãtãþiri, zona Ciupercã etaj
4/10. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/459.222.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.

Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie, vis-
a-vis de Spitalul Militar. Tele-
fon: 0745/456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.

Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
3 - 4 CAMERE
Vând sau schimb 3 ca-
mere semidecomanda-
te + WC de serviciu, 70
mp, et. 2, cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0762/047.095.
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus dife-
renþa. Telefon: 0762/047.095.

Anunþul tãu!
SC Danval Forest SRL cu sediul în com.
Desa, jud. Dolj solicitã de la Agenþia
de Protecþie a Mediului Dolj, obþinerea
autorizaþiei de mediu pentru activita-
tea: Exploatare Forestierã pe raza jud.
Dolj. Persoanele fizice sau juridice in-
teresate, pot depune eventuale conte-
staþii sau sugestii, la sediul A.P.M. Dolj,
str. “Petru Rareº” nr. 1, Craiova, Dolj.
Primãria Comunei Sadova anunþã ela-
borarea primei versiuni a planului: PUG
Sadova si declanºarea etapei de înca-
drare pentru obþinerea avidului de me-
diu. Consultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul APM Dolj,
str. “Petru Rareº” nr. 1, Craiova, jude-
tul Dolj ºi sediul titularului: Sediul Pri-
mariei Sadova. Comentariile ºi suges-
tiile se vor transimte în scris la sediul
APM Dolj în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data prezentului anunþ.
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Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bucu-
reºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/063.773.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã stradal Pleni-
þa. Telefon: 0742/608.092.
D+P, 6 camere, pivniþã, uti-
litãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.
Vând casã Zãval, Comu-
na Gighera - Dolj. Telefon:
0757/624.843.
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie
cu boiler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, negociabil.
Telefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc.
Telefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.

ANUNÞ
Primãria oraºului Bechet

organizeazã concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei
locale de execuþie vacante de BIBLIOTECAR din cadrul
aparatului de specialitate al oraºului Bechet, judeþul Dolj.

Concursul se organizeazã la sediul Primãriei oraºului Bechet, ju-
deþul Dolj, în data de 26.02.2013, ora 1000, proba scrisã.

Dosarele de înscriere la concurs se pot depune în termen de 10
zile de la data publicarii, la sediul Primãriei Oraºului Bechet,
judeþul Dolj.

Dosarul de înscriere la concurs trebuie sã conþinã în mod obliga-
toriu documentele prevãzute la art. 6 din H.G. nr. 286/2011.

Condiþiile de participare la concurs ºi bibliografia se afiºeazã la
sediul ºi pe site-ul Primãriei oraºului Bechet www.primariabechet.ro

Relaþii suplimentare se pot obþine la sediul Primãrie oraºului Be-
chet ºi la nr. de telefon: 0251.336.826.

Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi extra-
vilan în comuna Bulzeºti,
sat Stoiceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, nego-
ciabil. Informaþii la telefon:
0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000 mp
la intrarea în Palilula, comu-
na Bucovãþ, cadastru, apã,
asfalt, 12 euro/mp, posibi-
litate parcelare în 2 loturi.
Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.

Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

TERENURI
Vând pãdure POPEªTI
– VÂLCEA. Telefon:
0766/304.708.
Vând  teren zona Tribunal
Judeþean, str. “Iancu Jianu”.
Telefon: 0746/660.001.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167
Vând teren intravilan, 400
mp, situat în Segarcea, str.
“Unirii” nr. 29F (în spatele
Liceului), cadastru. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând teren intravilan, 400
mp situate în Segarcea,
str. Unirii nr. 29F (în spate-
le Liceului), cadastru. Te-
lefon: 0251/428.415.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvorul de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negocia-
bil. Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Te-
lefon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxele
la zi, preþ negociabil 2500
euro. Telefon: 0763/
803.708; 0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.

Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã
în Bulgaria, stare de funcþi-
onare, 700 euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare,
nerulatã în þarã – 550
euro, negociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option,
preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
VÂND 2 locuri de veci Ungu-
reni, zona A. 0763/622.922
Vând vin alb,roºu ºi negru.
Telefon: 0744/673.063.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã pei-
saj pãdure. Preþ 25-40 lei.
Telefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.
Vând pianinã Goltermann.
Telefon: 0746/241.210.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.

Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator. Te-
lefon: 0351/410.939.
Vând gâºte albe (idem le-
bede ca aspect) la 50 km
de Craiova, preþ 55 lei bu-
cata. Telefon: 0747/
813.298; 0751/299.582.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând convenabil cãrþi be-
letristice, timbre filatelice, se-
rii complete neºtampilate,
Spania, Cuba, Iran, Roma-
nia. Telefon: 0351/468.839.
Vând puieþi salcâm cu di-
mensiunile 0.5-1 cm, pu-
ieþi prun ºi puieþi nuc. Te-
lefon: 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru cu-
lori alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând oi convenabil. Tele-
fon: 0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Cara-
van, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.

Vând bocanci, pantofi ºi
ghete piele militari, piese
dacia noi, combinã muzi-
calã stereo 205 nouã, piei
bovinã argãsite, calculator
pentru instruire copii. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoa-
re. Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de banc,
arzãtor încãlzire infraroºu
cu ceas. Telefon: 0351/
464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Te-
lefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitri-
nã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
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Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºimineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.

Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj
mare. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.

Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând aparat de sudurã
semiautomat, flux argon,
marca Telelwin, plus mas-
cã profesionalã electroni-
cã, preþ 1.500 lei ºi pica-
mer marca Bosh prefora-
tor ºi demolator la preþul de
1.500 lei. Telefon: 0769/
880.705.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o microfer-
mã de flori: trandafiri, zam-
bile, frezii ºi pepinierã
pomi fructiferi, culturã de
cãpºuni în sere sau sola-
rii. Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia
Papuc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.
Cumpãr oglindã mare,
NU dreptunghiularã.
Telefon: 0766/304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament pen-
tru familie zona prefectu-
rã. Telefon: 0742/244.476.

Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultracen-
tral, etaj 2, mobilat, liniº-
te ºi igienã deplinã, mi-
crocentralã, aer condiþi-
onat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.

Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Caut sã închiriez garso-
nierã Calea Bucureºti.
Ofer 400 lei. Telefon:
0768/613.555.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.
Tânãr serios, 36 ani, cu
apartament în Craiova,
doresc cunoºtinþã cu
doamnã vârstã apropiatã
pentru prietenie, eventual
cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0765/908.367.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Familia Ioanim din Magla-
vit sã sune la 0721/
995.405 pentru recupera-
re terenuri agricole.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.



miercuri, 30 ianuarie 2013 cuvântul libertãþii / 15

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
sp   rt

Duelul giganþilor spanioli, dacã nu cel mai
vechi din lume, cu siguranþã cel mai aºteptat,
este gata sã-ºi deruleze un nou episod în
aceastã searã, când Real Madrid ºi FC Barce-
lona se vor afla faþã în faþã pentru a 253-a oarã
în istorie, sau dacã vine vorba de meciurile
oficiale, pentru a 222-a oarã.

Încleºtarea, contând pentru manºa tur a se-
mifinalelor Cupei Regelui, gãseºte cele douã
combatante la o distanþã mai mare ca nicioda-
tã în campionat, discutând mãcar de ultimii ani,
liderul catalan având nu mai puþin de 15 punc-
te peste rivala din capitalã. În plus, neþinând
neapãrat cont de cele întâmplate în Primera,
lucrurile nu stau deloc bine pentru madrileni
nici în ceea ce priveºte armonia din sânul echi-
pei, tot mai multe voci dând ca sigurã plecarea
lui Jose Mourinho în varã, pe motiv cã nu s-ar

CUPA REGELUI SPANIEI

Ronaldo ºi Messi, alt meci, alte recorduri?

Poftiþi la „Poftiþi la „Poftiþi la „Poftiþi la „Poftiþi la „El Clasico”!El Clasico”!El Clasico”!El Clasico”!El Clasico”!
Real Madrid – FC Barcelona, astãzi, ora 22:00, Digi Sport 1

mai înþelege nicicum cu liderii spanioli ai gru-
pãrii “blanco”, cei doi cãpitani în ordine ierar-
hicã, Iker Casillas ºi Sergio Ramos. Jucãtori
care, din cauza unor accidentãri, vor absenta
în aceastã searã, lor alãturându-li-se, din ace-
leaºi considerente, Pepe, plus Di Maria ºi Co-
entrao – suspendaþi. De cealaltã parte, pro-
bleme doar la nivelul bãncii tehnice, antreno-
rul Tito Vilanova urmând un tratament în SUA,
dupã o operaþie suferitã în urmã cu o lunã.

Ultimul meci direct dintre Real ºi Barça s-a
consumat în toamnã, în campionat, ºi s-a în-
cheiat la egalitate, 2-2 pe “Camp Nou”, cu
câte o “dublã” pentru Messi ºi Ronaldo. Pri-
lej pentru portughez sã devinã singurul jucã-
tor ce a punctat în ºase “clasice” consecuti-
ve. Pânã atunci împãrþea prima poziþie cu chi-
lianul Ivan Zamorano, care a îmbrãcat tot tri-
coul madrilen. Cât despre Messi, cvadruplul
“Balon de Aur” ºi-a consolidat titlul de cel
mai bun marcator al Barcelonei în “clasic”,
ajungând la 17 goluri. Într-o astfel de ierar-
hie, condusã de legendarul Di Stefano (Real,
18 goluri), CR7 e numai pe locul 8, cu 10
goluri.

Precedentul joc de pe “Bernabeu” a avut
loc în 29 august 2012, 2-1 pentru Real, meci ce a
adus “albilor” Supercupa Spaniei, dupã 2-3 pe
“Camp Nou”. În pofida acestui succes, Real

Madrid are un bilanþ negativ cu Barcelona, pe
teren propriu, în “era Mourinho”, 3 înfrângeri,
2 egaluri ºi o victorie.

Întorcându-ne la Messi ºi Ronaldo, cei doi
sunt adevãraþi devoratori de recorduri. În spe-
cial argentinianul, care aproape cã nu trece
meci fãrã sã “n-o comitã”. De pildã, la cele 4
goluri înscrisã duminicã cu Osasuna, sud-ame-
ricanul a doborât alte douã recorduri, deve-
nind cel mai tânãr jucãtor care trece de borna
200 în Primera (202) ºi singur jucãtor din isto-
ria campionatul spaniol care reuºeºte sã mar-
cheze în 11 meciuri la rând. La acestea, mai
importante, se adaugã al patrulea “Balon de
Aur” cucerit consecutive (recordul era de trei)
ºi cele 91 de goluri înscrise anul trecut, cu
ºase peste fost recordman Gerd Muller.

ªi Ronaldo a izbutit recent o performanþã

incredibilã, devenind cel mai prolific marcator
din istoria Realului, actualmente 179 de goluri
în 176 de meciuri.

Totodatã, cu hattrick-ul, de duminicã, cu
Getafe, Ronaldo a trecut de pragul de 300 de
goluri pentru echipele de club, înregistrând
acum 302.

Echipe probabile
Real: Adan – Arbeloa, Albiol, Carvalho,

Marcelo – Khedira, X. Alonso – Modrici, Ozil,
Ronaldo – Benzema

Barcelona: Pinto – Alves, Pique, Puyol, J.
Alba – Busquets, Xavi, Iniesta – Fabregas,
Messi, Pedro.

Atletico Madrid ºi Sevilla se vor bate în cea-
latã semifinalã, prima încleºtare având loc mâi-
ne searã, pe “Vicente Calderon”. Returul celor
douã jocuri este programat în 27 februarie.

Real – Barça all-time
Meciuri oficiale – 221: victorii Real –

88, remize – 47, victorii Barça 86, golaveraj
372-358;

Amicale sau alte competiþii secundare
– 31: victorii Real – 4, remize – 9, victorii
Barça 18, golaveraj 38-76;

Total – 252: victorii Real – 92, remize –
56, victorii Barça 104, golaveraj 410-434;

Atacantul ivorian Didier Drogba
a semnat, luni searã, un contract pe
un an ºi jumãtate cu Galatasaray Is-
tanbul, grupare care l-a transferat re-
cent ºi pe olandezul Wesley Sneijder
(Inter Milano). “Am ajuns la un acord
cu Didier Drogba ºi acesta a semnat
un contract pe un an ºi jumãtate.
Drogba va avea un salariu de zece
milioane de euro pentru 18 luni ºi un
bonus de 15.000 de euro pentru fie-
care meci jucat”, a anunþat clubul turc
pe site-ul sãu oficial.

Prezent actualmente cu naþionala
Coastei de Fildeº la Cupa Africii pe
Naþiuni, competiþie unde “elefanþii”
s-au calificat dupã primele
douã meciuri în sferturile de fi-
nalã, Drogba a declarat: “Am
semnat cu Galatasaray pe un
an ºi jumãtate ºi sunt nerãb-
dãtor sã ajung la Istanbul. Este
o provocare pentru mine sã joc
la un club istoric ºi în faþa unor
suporteri extraordinari. Este o
nouã aventurã”.

Drogba (34 de ani) se afla
din vara trecutã în lotul celor
de la Shanghai Shenhua, însã
clubul chinez nu i-a plãtit o
parte din salarii, aºa cã fostul
star al lui Chelsea s-a decis sã

Galata a mai dat o loviturã pe piaþa
transferurilor: Didier Drogba

Echipa Ghanei, care a învins
Niger, scor 3-0, ºi reprezenta-
tiva statului Mali, care a remi-
zat, scor 1-1, cu RD Congo, s-
au calificat, luni seara, în sfer-
turile de finalã ale Cupei Africii
pe Naþiuni. Ghana, care a câºti-
gat grupa B, va întâlni, sâmbã-
tã, în sferturi, Insulele Capului
Verde, iar Mali va juca în com-
pania Africii de Sud, þara orga-
nizatoare. Pentru Ghana în me-
ciul cu Niger au marcat Gyan
(6), Atsu (23) ºi Boye (49), într-
un meci fãrã istoric, în care una
dintre favoritele la titlu a sur-
clasat una dintre echipele cota-
te fãrã vreo ºansã la sferturi.
Chiar ºi fãrã fraþii „marseillezi”
Jordan ºi Andre Ayew, fiii lui

Ghana – Capul Verde ºi Africa de Sud – Mali, primele sferturi
Abedi Pele, fãrã Boa-
teng ºi Muntari de la
AC Milan ºi fãrã „ga-
lacticul” Essien, fãrã
Frimpong, recent îm-
prumutat de Arsenal la
Fulham, fãrã John
Mensah de la Rennes,
„Stelele negre” au ob-
þinut calificarea fãrã
emoþii. În meciul RD
Congo – Mali golurile
au fost marcate de Mbokani (3,
pen.), respectiv Samassa (14).
Este prima datã când Claude Le
Roy nu reuºeºte sã-ºi ducã echi-
pa pe care o pregãteºte dincolo
de faza grupelor, dupã ce a reu-
ºit acest lucru cu Ghana, Ca-
merun, Senegal ºi cu naþionala

Congo în 2006. În
schimb, „Vulturii” au tre-
cut pentru a doua oarã
consecutiv în sferturi, adu-
când un strop de bucurie
într-o þarã zguduitã în
aceastã perioadã de con-
flicte armate. Clasamen-
tul grupei B este urmãto-
rul: 1. Ghana 7p, 2. Mali
4p, 3. RD Congo 3p, 4.
Niger 1p. Asearã s-au dis-

putat ultimele meciuri din grupa
C, Burkina Faso (4p) – Zambia
(2p) ºi Etiopia (1p) – Nigeria
(2p), iar în seara aceasta se în-
cheie faza grupelor, cu jocurile
din grupa D, Algeria (0p) –
Coasta de Fildeº (6p) ºi Togo
(3p) – Tunisia (3p).

Digi Sport 1
19:30 – FOTBAL – Meci amical

(Antalya): Steaua – Qabala (Azer-
baidjan) / 22:00 – FOTBAL – Cupa
Regelui Spaniei (semifinale, prima
manºã): Real Madrid – FC Barcelona
/ 02:00 – FOTBAL – Copa Liberta-
dores: Gremio (Brazilia) – Liga de
Quito (Ecuador).

Digi Sport 2
17:30 – HANDBAL (F) – Liga

Naþionalã: SCM U Craiova –
Corona Braºov /  19:00 –
HANDBAL (F) – Liga Naþionalã:
HC Dunãrea Brãila – HC Zalãu /
21:30 – FOTBAL – Camp.
Angliei: Arsenal – Liverpool.

Digi Sport 3
17:00 – VOLEI (F) – Liga

revinã în Europa. Ivorianul avea un
angajament pe doi ani ºi jumãtate cu
Shanghai ºi ar fi trebuit sã primeascã
câte 300.000 de dolari în fiecare sãp-
tãmânã.

Lider în întrecerea internã, cu cinci
puncte peste rivalele Fenerbahce ºi
Beºiktaº, Galatasaray este încã angre-
natã ºi în Liga Campionilor, urmând a
da piept în optimile de finalã cu echi-
pa lui Ciprian Marica, Schalke 04.

Pentru a ajunge aici, “Cim Bom” a
devansat-o la meciurile directe pe
CFR Cluj (ambele încheind grupa cu
10 puncte), 1-1 la Istanbul ºi 3-1 în
Gruia.

Marþi, dupã închiderea ediþiei: Aston V. – Newcastle, Queens PR –
Man. City, Stoke – Wigan, Sunderland – Swansea;

Miercuri: Arsenal – Liverpool, Norwich – Tottenham, Everton –
West Brom, Man. United – Southampton, Reading – Chelsea, Fulham –
West Ham;

Clasament: 1. Man. United 56p, 2. Man. City 51p, 3. Chelsea 45p, 4.

Tottenham 41p, 5. Everton 38p...16. Newcastle 21p, 17. Aston V. 20p,
18. Reading 19p, 19. Wigan 19p, 20. Queens PR 15p.

Handbalista Oltchimului ºi a
echipei naþionale, Cristina Neagu,
a suferit o nouã accidentare gra-
vã, care o poate þine departe de
salã pânã la sfârºitul anului. Cea
mai bunã handbalistã din lume în
2010 a suferit o rupturã de ligamen-
te la ultimul antrenament al Oltchi-
mului ºi va fi nevoitã sã stea pe
barã minimum ºase luni. Acciden-
tarea a survenit la câteva luni dupã
ce jucãtoarea de 24 de ani reveni-
se pe teren, în urma a 20 de luni de
absenþã cauzatã de problemele la
umãr.

SPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

Naþionalã: Alba Blaj – Târgu
Mureº /  19:00 – VOLEI (F) –
Liga Naþionalã: Unic Piatra
Neamþ – Tomis Constanþa /
22:00 – FOTBAL – Camp.
Angliei: Manchester United –
Southampton.

Eurosport
19:00 – FOTBAL – Cupa

Africii pe Naþiuni, Africa de Sud
(faza grupelor): Algeria – Coasta
de Fildeº.

Eurosport 2
17:00 – BASCHET (M) –

Eurocupa: Lyubertsy (Rusia) –
Banvit BK (Turcia) / 19:00 –
FOTBAL – Cupa Africii pe
Naþiuni, Africa de Sud (faza
grupelor): Togo – Tunisia.

Cristina Neagu,
o nouã

accidentare gravã

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXIV-A

CUPA AFRICII PE NAÞIUNICUPA AFRICII PE NAÞIUNICUPA AFRICII PE NAÞIUNICUPA AFRICII PE NAÞIUNICUPA AFRICII PE NAÞIUNICUPA AFRICII PE NAÞIUNICUPA AFRICII PE NAÞIUNICUPA AFRICII PE NAÞIUNICUPA AFRICII PE NAÞIUNI
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„Includerea lui Adrian Mititelu într-o astfel
de iniţiativă ar fi catastrofală pentru şansa re-
naşterii Universităţii Craiova. Excluderea clu-
bului deţinut de Mititelu nu este echivalentă
cu dispariţia adevăratei Universitatea Craio-
va, urmaşă a Craiovei Maxima. Istoria şi pal-
maresul Craiovei Maxima aparţin oraşului Cra-
iova şi suporterilor, nu societăţii lui Mititelu,
aflată în insolvenţă. FRF salută iniţiativa au-
torităţilor locale din Craiova de a se implica în
renaşterea unei echipe de fotbal care să ducă
mai departe spiritul, performanţele şi presti-
giul de care s-a bucurat Universitatea Craio-
va. Adunarea Generală a FRF a ieşit în întâm-
pinarea acestei dorinţe încă de anul trecut,
când a oferit autorităţilor locale un loc în Liga
a II-a pentru a înscrie o echipă de fotbal în
această competiţie. Trebuie subliniat, însă,
că orice asociere a autorităţilor locale cu Adrian
Mititelu, cel care este în totalitate responsabil
de situaţia creată în ultimii ani în fotbalul cra-

Baschet, Liga Naţională (m)
Mandic a folosit mai mult rezervele

în victoria cu Dinamo
Asoc iaţia Judeţeană de Fotbal Dolj, con-

dusă de Silviu Bogdan, a formulat o plân-
gere penală împotriva foştilor conducători
ai forului fotbalistic, Nicu Neagoe şi So-
rin Pătraşcu, după ce aceştia au continuat
să trimită adrese din partea asociaţiei c ă-
tre diferite instituţii,  folosindu-se în mod
ilegal de titulaturile de preşedinte şi vic e-
preşedinte ai AJF Dolj,  de antetul şi de
ştampila asoc iaţiei.  Neagoe şi Pătraşcu
sunt acuzaţi pentru săvârşirea infrac ţiuni-
lor de fals, uz de fals,  înşelăc iune şi uzur-
pare de calităţi ofic iale. Anul trecut,  Jude-
cătoria Craiova a dat o sentinţă definitivă
şi irevoc abilă prin care a rec unoscut noile
alegeri pentru şefia AJF Dolj, prin care

SCM Craiova – Corona Braşov în Liga Naţională de handbal
Amariei debutează astăzi în Polivalentă

Handbalistele de la SCM Craiova joacă
astăzi, de la ora 17.30 (în direc t la Digis-
port 2 şi Digi 24 Craiova), în Sala Poliva-
lentă din Bănie împotriva formaţiei Corona
Braşov, într-un meci contând pentru prima
etapă a returului Ligii Naţionale.  Pentru
echipa din Bănie, aflată pe locul 9 cu 4 punc-
te, va evolua şi Carmen Amariei, la primul
meci oficial pentru SCM Craiova. Oaspe-

Baschetbaliştii de la Universitatea Craiova
au învins în deplasare  ”lanterna roşie” a cla-
samentului, Dinamo, sc or 62-83 (12-31,
10-17, 18-13, 22-22), şi au urcat pe locul 3
la finalul etapei a 19-a, cu 33 de puncte. Alb-
albaştrii au fost încurajaţi în meciul de luni
seara din „Arena de Baschet” din capitală de
câteva zeci de suporteri, veniţi din Craiova,
dar şi din Bucureşti. Antrenorul Andelko Man-
dic a folosit doar în primul sfert formula de
bază, în care craiovenii au luat un avans de-
cisiv, pentru ca apoi să ruleze tot lotul, în
partea secundă rezervele făcând parte aproa-
pe exclusiv din „cinci”-ul craiovean. De alt-
fel, cu excepţia lui Halllik, toţi jucătorii în-
scrişi pe foaie de Mandic şi Toma au reuşit
să marcheze. Deşi a evoluat doar 10 minute,
Ionuţ Drăguşin şi-a dominat adversarii sub
panou, reuşind 11 puncte şi 5 recuperări, iar

tele, pregătite de fos ta mare handbalis tă
Mariana Tîrcă,  se află pe poziţia a treia, cu
12 puncte. Biletele la mec iul de astăzi c ostă
5 lei, copiii sub 14 ani având intrarea gra-
tuită. Handbalistele craiovene vor continua
acţiunile de promovare a sportului, iar  vi-
neri, 1 februarie, se vor întâlni cu elevii Şcolii
Gimnaziale „Nic olae Bălc esc u” (fos tă
nr. 39) din  cartierul Rovine.

Seals şi Bureau au făcut spectacol, cu 3 al-
ley-up-uri aplaudate de întreaga sală. „Nu s-
a pus la îndoială care va fi echipa câştigătoa-
re. Mulţumim tuturor celor care au fost ală-
turi de noi, în sală sau în faţa televizorului şi
sunt convins că s-au bucurat de un nou suc-
ces al echipei noastre. A fost o partidă în care,
în partea a doua, le-am dat posibilitatea celor
mai tineri jucători să-şi arate calităţile şi au
jucat de la egal, la egal cu adversarii”, a de-
clarat managerul Ştiinţei, Marius Toma. Au
evoluat pentru Craiova:  Drăguşin 11 puncte,
Dzambic 8, Djurasovic 10, Seals 7, Habus 9,
iar pe parcurs: Petrişor 9, Bureau 10, Hallik,
 Orbeanu 6, Corneanu 3, Damian 6 şi Cio-
tlăuş 4. Următorul meci al Universităţii Cra-
iova va fi luni seara, în Sala Polivalentă din
Bănie împotriva echipei Farul Constanţa,
penultima în clasament.

Neagoe şi Pătraşcu, acuzaţi de fals, uz de fals,
înşelăciune şi uzurpare de calităţi oficiale

Silviu Bogdan şi staff-ul său au preluat
conduc erea Asociaţiei, iar apoi Tribunalul
Dolj a respins recursul fostei conduceri,
care a considerat alegerile drept ilegale.
Noua c onducere a AJF Dolj şi-a început
efectiv ac tivitatea în data de 7 dec embrie
2012, dată la care fosta conduc ere a aso-
ciaţiei a părăsit sediul.  De asemenea, Ni-
cu Neagoe şi Sorin Pătraşcu au fos t sus-
pendaţi de FRF pentru fals şi uz de fals
din 14 septembrie 2011 pe o perioada de 2
ani şi li s-a interzis desfăşurarea oricărei
ac tivităţi legate de fotbal, iar AJF Dolj a
fost amendată cu 15.000 de lei. După ce
Silviu Bogdan a preluat ofic ial func ţia de
preşedinte, fosta conduc ere a formulat o

plângere la Sec ţia 2
de Poliţie, pentru în-
ceperea urmăririi pe-
nale împotriva noului
preşedinte pentru in-
trarea prin efrac ţie în
se diul AJF,  în să
ac easta este în sta-
diul de c ercetări, au-
torii f iind nec unos-
cuţi. Până la soluţio-
narea definitivă şi ire-
voc abilă a ac es tor
plângeri penale, noua
conducere a AJF Dolj
es te: Silviu Bogdan -
preşedinte,  Oprescu
Ion - vic epreşedinte.

FRF: „Palmaresul Ştiinţei
îl are oraşul Craiova,

nu Mititelu”
După convenţia de săptămâna trecută,

dintre primarul Craiovei, Lia Olguţa Va-
silescu, şi Adrian Mititelu, Federaţia Ro-
mână de Fotbal a emis, ieri, un comunicat
prin care salută intenţia autorităţilor din
Bănie de a se implica în revitalizarea Ştiin-
ţei, însă menţionează că acest lucru se
poate face fără colaborarea cu Adrian Mi-
titelu. FRF precizează că palmaresul şi is-
toria Ştiinţei aparţin oraşului Craiova şi
suporterilor săi şi îşi declară sprijinul, atât
moral, cât şi în mod statutar, pentru reve-
nirea Universităţii Craiova ca echipă a
Băniei, fără amestecul lui Mititelu. Forul
condus de Mircea Sandu apreciază că aso-
cierea cu Adrian Mititelu ar fi un dezastru
pentru noul proiect de resuscitare a Uni-
versităţii Craiova, ţinând cont că acesta
se face responsabil atât de retrogradarea
echipei, de intrarea în insolvenţă a socie-
tăţilor sale, cât şi de dezafilerea Ştiinţei.

Comunicatul FRF: iovean, nu ar face decât să ducă la pierderea
unei noi şanse de renaştere a echipei Univer-
sitatea Craiova, spre dezamăgirea miilor de
fani şi în dauna fotbalului românesc. Poate
că ar fi util să amintim opiniei publice „per-
formanţele” sportive şi manageriale ale clu-
bului condus de Adrian Mititelu, care au în-
semnat retrogradarea pe cale sportivă a echi-
pei sale, insolvenţa şi intrarea în executare si-
lită a societăţii comerciale pe care o deţinea şi
dezafilierea ca membru al FRF. Intenţiile sale,
anunţate săptămâna trecută, de a diviza  so-
cietatea comercială, aflată în stare de insol-
venţă, pentru a crea o entitate fără datorii care
să se asocieze cu autorităţile locale, se înscriu
în aceeaşi strategie falimentară pe care a ur-
mat-o în ultimii ani (când mai multe societăţi
cu nume asemănătoare au fost folosite pen-
tru a crea confuzie şi a ascunde problemele
financiare, respectiv, FC Ştiinţa U Craiova SA,
Fotbal Club U Craiova SA, Univştiinţa Fotbal
Craiova SA). Este de neconceput ca o echipă
de fotbal condusă, din nou, de Adrian Mitite-
lu să poată atrage fotbalişti, tehnicieni sau per-

sonal administrativ, în condiţiile în care aproa-
pe toţi cei care au făcut parte din fosta struc-
tură a societăţii controlate de Adrian Mititelu
nu fuseseră plătiţi de foarte mult timp în
momentul dezafilierii Ţinem să subliniem
încă o dată că, deşi extrem de severă, deci-
zia de dezafiliere a fost luată cu respectarea
tuturor regulamentelor şi statutelor în vigoa-
re, în conformitate cu reglementările orga-
nismelor internaţionale la care FRF este afi-
liată (FIFA şi UEFA). Clubul condus de Adri-
an Mititelu a refuzat să se adreseze mai întâi
la TAS  pentru a ataca decizii ale FRF înain-
te de a apela la instanţele de drept comun,
încălcând astfel în mod grav statutul FRF.
FRF nu a considerat nicicând că sancţiona-
rea clubului condus de Adrian Mititelu este
echivalentul excluderii din activitatea sporti-
vă a ceea ce reprezintă cu adevărat Univer-
sitatea Craiova. Istoria şi performanţele Cra-
iovei Maxima, echipa fanion a fotbalului ro-
mânesc, cea care a deschis drumul echipe-
lor româneşti de club în fazele superioare
ale competiţiilor europene, nu pot fi acapa-

rate de o singură persoană. Acestea aparţin
oraşului şi suporterilor săi de pretutindeni.
Autorităţile locale din Craiova, benefic iind
şi de sprijinul FRF au şansa is torică de a
participa la renaş terea unei echipe simbol a
fotbalului românesc,  au şansa de a pune
bazele noii echipe Universitatea Craiova, ur-
maşă a Craiovei Maxima. Decizia aparţine
în totalitate Primăriei Craiovei şi Consiliului
Judeţean Dolj, investitorilor loc ali, precum
şi suporterilor din întreaga ţară. FRF îşi
arată întreaga disponibilitate de a sprijini în
mod s tatutar un astfel de demers”

Federaţia spune că
autorităţile locale pot
continua istoria Universităţii
Craiova fără să apeleze la
societăţile fostului patron,
aflate în insolvenţă


